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WYDARZENIA

We wrze śniu naj częst szym te ma tem
ze brań wiej skich jest po dział fun du -
szu so łec kie go. To okre ślo na kwo ta,
któ rą dys po nu ją miesz kań cy na za -
da nia we dług nich naj pil niej sze. Wa -
run kiem jed nak jest, że pla no wa ne
dzia ła nie mu si wpi sy wać się w za da -
nia wła sne gmi ny.

I tak fun dusz so łec ki mo żna prze zna -
czyć na pro mo cję so łec twa, wspar cie
szkół, re mon ty dróg, utrzy ma nie obiek -
tów spor to wych, re mon ty wiat przy stan -
ko wych itp. Nie są to wiel kie środ ki,
prze cięt nie ok. 29 tys. zł na rok, w za le -
żno ści od wiel ko ści so łec twa. Jed nak to
miesz kań cy w peł ni de cy du ją o ich
prze zna cze niu. Na przy kład dzię ki tym
środ kom w szko łach pro wa dzo ne są
drob ne re mon ty, re mon to wa ne są dro gi
osie dlo wo–po lo we, środ ki te wspie ra ją
dzia łal ność sto wa rzy szeń dzia ła ją cych
na te re nie so łec twa. Wy da je się za tem,
że jest o co wal czyć. Tym cza sem za in -
te re so wa nie miesz kań ców jest nie wiel -
kie. W więk szo ści so łectw nie by ło
kwo rum – czy li 5 procent upraw nio nych
do gło so wa nia – i ze bra nia trze ba by ło
po wtó rzyć. Szko da, bo ze bra nia to też
jest oka zja, że by po dzie lić się swo imi
pro ble ma mi, wnio sko wać o za ła twie nie
spraw, po roz ma wiać o pla nach in we sty -
cyj nych gmi ny i za dać nur tu ją ce py ta nia
na wszel kie te ma ty, w któ rych gmi -
na mo że być po moc na. Ze bra nie wiej -
skie to oka zja na spo tka nie z wój tem lub
in nym przed sta wi cie lem gmi ny i przed -
sta wie nie pu blicz nie spraw z wła sne go
punk tu wi dze nia. Dzię ki te mu mo żna

wy pra co wać wspól ne sta no wi sko i wójt
mo że póź niej po dej mo wać dzia ła nia
we dług rze czy wi stych po trzeb miesz -
kań ców i mo żli wo ści gmi ny. 

Na dal trwa ją pra ce in we sty cyj ne
na te re nie gmi ny. Przed roz po czę ciem
ro ku szkol ne go od da no uczniom wy -
re mon to wa ne sa ni ta ria ty w bu dyn ku
A ZPO w Ka si nie Wiel kiej, no we kla -
sy w Szko le Pod sta wo wej nr 3 w Ka -
sin ce Ma łej i no wą ła zien kę dla
naj młod szych dzie ci w szko le w Łę to -
wem. Trwa ją pra ce przy od bu do wie
kom plek su spor to we go w Ka sin ce
Ma łej tj. od bu do wa Or li ka i bo iska
LKS Ze nit.

Czytaj – str. 6

Fundusz sołecki
dzielony bez kworum

Wójt Bo le sław Ża ba

Obec na Ra da Gmi ny pra cu je już nie -
mal rok. W tym cza sie zwo ła no 14
se sji i pod ję to 130 uchwał.

Do ty czy ły one pra wa miej sco we go
z za kre su bu dże tu gmi ny, po mo cy spo -
łecz nej, oświa ty, pla nów za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go, go spo da ro wa nia
od pa da mi ko mu nal ny mi, po bo ru po dat -
ków, roz pa try wa nia ró żne go ro dza ju
skarg. Po za se sja mi rad ni pra cu ją w ko -
mi sjach sta łych RG, na któ rych szcze gó -
ło wo roz pa try wa ne są pro jek ty uchwał
pod ką tem zgod no ści z pra wem, za sad -
no ści ob cią że nia dla bu dże tu gmi ny
i miesz kań ców. Czę sto w ra mach przy -
go to wa nia uchwał prze wod ni czą cy za -
rzą dza ją wy jazd ko mi sji w te ren,
grun tow nie spraw dza ne są wa run ki i za -
sad ność uchwał, któ re bę dą po dej mo wa -
ne na se sji. Po nad to rad ni współ pra cu ją
na te re nie wła snej wsi z soł ty sa mi, ra da -
mi so łec ki mi, pre ze sa mi OSP i sto wa rzy -
szeń oraz z miesz kań ca mi wsi. Rad ni
spra wu ją swo ją funk cję od po wie dzial nie
i z du żym za an ga żo wa niem. Fre kwen cja
na se sjach wy no si na ogół sto procent.
Współ pra cę Ra dy z wój tem i za stęp cą
oce niam bar dzo do brze.

Obec nie w ka żdej wsi od by wa ją się
ze bra nia wiej skie, na któ rych pla nu je się
za da nia do przy szło rocz ne go ro ku bu -
dże to we go gmi ny, a przede wszyst kim
po dej mu je się ró żne dzia ła nia w ra mach
fun du szu so łec kie go. 

Czytaj – str. 7

O pracy 
Rady Gminy
i nie tylko...
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„Niebieska Karta” 
– dokument dający nadzieję
Nie kie dy w ro dzi nach do cho dzi do sy tu acji, w któ rych do mow ni cy nie mo gą
sa mo dziel nie opa no wać oso by za cho wu ją cej się agre syw nie wo bec współ -
miesz kań ców. Ko rzy sta ją wów czas z po mo cy po li cji, któ ra w cza sie in ter wen -
cji do mo wej, lub póź niej – w ko mi sa ria cie, mo że za ło żyć „Nie bie ską kar tę”.
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Po czą tek ro ku szkol ne go za na mi. 1
wrze śnia ucznio wie w ele ganc kich
stro jach po wró ci li do szko ły na ofi -
cjal ne uro czy sto ści. W tym dniu pa -
mię ta my rów nież o rocz ni cy
wy bu chu II woj ny świa to wej, któ ra
by ła naj tra gicz niej szym do świad -
cze niem współ cze snej hi sto rii, nie
tyl ko na sze go pań stwa, ale ca łej
Eu ro py i świa ta.

6 wrze śnia w Ka si nie Wiel kiej
w przy siół ku Mo gi ła od by ła się uro czy -
stość z oka zji 76. rocz ni cy te go wy da rze -
nia oraz walk obron nych w 1939 r.
Wią zan ki kwia tów na po mni ku zło ży li
wójt Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba wraz
z prze wod ni czą cą Ra dy Gmi ny Alek san -

drą Ka nią oraz dy rek tor ZPO Ja ni ną Zie -
mia nin wraz z ucznia mi szko ły. Przy po -
mni ku od pra wio na zo sta ła msza świę ta,
któ rej prze wod ni czył i ho mi lię wy gło sił
ks. Jan Za jąc ze Śnie żni cy. Opra wę mszy
za pew ni li: scho la mło dzie żo wa, or kie stra
dę ta „Echo Za gó rzan” oraz miej sco wy
or ga ni sta. Ze swy mi sztan da ra mi za pre -
zen to wa li się dru ho wie OSP oraz ucznio -
wie ZPO w Ka si nie Wiel kiej. Ko lej nym
punk tem uro czy sto ści był pa trio tycz ny
pro gram ar ty stycz ny w wy ko na niu ka si -
niań skiej mło dzie ży. Na za koń cze nie
licz nie ze bra nych miesz kań ców i go ści
ks. Jan Za jąc po bło go sła wił re li kwia mi
Świę te go Ja na Paw ła II.

Wójt gmi ny w swo im wy stą pie niu
w skró cie przy po mniał prze bieg walk

obron nych na te re nie Ka si ny Wiel kiej
i zie mi mszań skiej. To tu, kil ka dzie siąt
me trów od po mni ka, prze bie ga ła li nia
obro ny w 1939 r., gdzie ar mia nie miec -
ka od Sło wa cji ata ko wa ła nasz kraj.
Na tym te re nie po wsta wa ły od dzia ły
par ty zanc kie, któ re włą cza ły się w cza -
sie II woj ny świa to wej do ró żnych ak cji
prze ciw ko oku pan to wi. Wśród miej sco -
wej lud no ści pa no wa ła du ża so li dar ność
z par ty zan ta mi, udzie la no im wsze la kiej
po mo cy. Za ta ką po moc są sied nia wieś
Po rąb ka i Gru szo wiec zo sta ły spa lo ne,
a śmierć po nio sło 36 za kład ni ków.

***
W Ze spo le Szko ły i Przed szko la

w Ol szów ce ucznio wie, na uczy cie le,
pra cow ni cy, ro dzi ce oraz za pro sze ni
go ście po wi ta li no wy rok szkol ny uro -
czy stą mszą św. od pra wio ną przez
księ dza pro bosz cza Sta ni sła wa Ka -
sprza ka. Spo łecz ność ol szow ska nie
za po mnia ła w tym dniu rów nież
o miesz kań cach Ol szów ki i oko lic,
któ rzy zgi nę li 3 wrze śnia 1939 r. pod -
czas pa cy fi ka cji wsi. Po mszy wszy scy
uczest ni cy uro czy sto ści uda li się
na cmen tarz, gdzie od da li cześć lu -
dziom, któ rzy zgi nę li te go tra gicz ne go
dnia. Wójt Bo le sław Ża ba, rad ni i soł -
tys wsi, przed sta wi ciel ki Ko ła Go spo -
dyń Wiej skich oraz ucznio wie zło ży li
kwia ty i za pa li li zni cze na zbio ro wej
mo gi le ofiar wrze śnio wych wy da -
rzeń 1939 r. Wójt gmi ny po dzię ko wał
wszyst kim za kul ty wo wa nie pa mię ci
o przod kach, któ rzy od da li ży cie, aby -
śmy my mo gli żyć w wol nym kra ju.
Dru ga część uro czy sto ści, in au gu ru ją -
ca no wy rok szkol ny, od by ła się w mu -
rach szko ły. Dy rek tor Ur szu la Rzep ka
po wi ta ła szcze gól nie go rą co pierw szo -
kla si stów i przed szko la ków. Po krót -
kiej czę ści ar ty stycz nej ucznio wie
kla sy pierw szej zło ży li ślu bo wa nie
i zo sta li pa so wa ni na peł no praw nych
uczniów szko ły. Ka żdy otrzy mał drob -
ny upo mi nek. Ra da Ro dzi ców prze ka -
za ła pierw szej kla sie przy bo ry szkol ne.
Wójt po dzię ko wał wszyst kim za za an -
ga żo wa nie w przy go to wa nie uro czy -
sto ści i ży czył wszel kiej po myśl no ści
w no wym ro ku szkol nym.

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów

na de sła nych do re dak cji)

Pierwsza 
lekcja historii
i patriotyzmu 
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Wi dząc ogrom ne za in te re so wa nie miesz kań ców in sta -
la cja mi so lar ny mi, Msza na Dol na wciąż czy ni sta ra nia
o do dat ko we fun du sze na ten cel. Skła da ne są apli ka cje
o wszyst kie mo żli we środ ki, któ re mo żna wy ko rzy stać. 

Gdy ogło szo ny zo stał na bór na do fi nan so wa nie bu do wy mi kro -
in sta la cji pro su menc kich wy ko rzy stu ją cych od na wial ne źró dła ener -
gii, słu żą cych do wy twa rza nia ener gii, w szcze gól no ści ener gii
elek trycz nej lub ciepl nej, zprze zna cze niem napo trze by wła sne, bez
chwi li wa ha nia pod ję ta zo sta ła de cy zja o uczest nic twie. Na bór ten
zo stał zor ga ni zo wa ny w ra mach środ ków z po przed niej per spek ty -
wy fi nan so wa nia (la ta 2007-2013), więc od po cząt ku zo sta ło na -
rzu co ne bar dzo szyb kie tem po dzia ła nia.

W cią gu dwóch ty go dni od by ło się spo tka nie z miesz kań -
ca mi, któ rzy już wcze śniej, za po mo cą an kie ty do stęp nej
w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na lub na stro nie in ter ne to wej,
wy ra zi li chęć za mon to wa nia ko lek to rów sło necz nych. Po -
za tym prze pro wa dzo na zo sta ła pro ce du ra kon kur so wa oraz
przy go to wa no do ku men ta cję pro jek to wą i apli ka cyj ną nie -
zbęd ną do zło że nia wnio sku. Jak zwy kle licz ba chęt nych
znacz nie prze kro czy ła mo żli wo ści po zy ska nia do fi nan so wa -

nia. Osta tecz nie 1 czerw ca br. wnio sek zo stał zło żo ny i przez
po nad dwa mie sią ce pro ce do wa ny był na po zio mie De par ta -
men tu Fun du szy Eu ro pej skich Ma ło pol skie go Urzę du Mar -
szał kow skie go, któ ry w mię dzy cza sie zwra cał się o do dat ko we
uzu peł nie nia. W ca łej Pol sce zgło szo na zo sta ła ogrom na licz -
ba pro jek tów. Na to miast mak sy mal ny li mit środ ków fi nan so -
wych prze zna czo nych na ten cel wy no szą cy 20 475 000 euro
mó głby wy star czyć z za ło że nia je dy nie dla ok. 102 gmin.

Osta tecz nie Msza na Dol na wy gra ła kon kurs. 11 sierp nia wójt
Bo le sław Ża ba pod pi sał umo wę na do fi nan so wa nie za da nia pn.
„Mon taż ko lek to rów sło necz nych na te re nie Gmi ny Msza na Dol -
na” z Eu ro pej skie go Fun du szu Rol ne go na Rzecz Roz wo ju Ob -
sza rów Wiej skich w ra mach dzia ła nia „Pod sta wo we usłu gi dla
go spo dar ki i lud no ści wiej skiej” Pro gra mu Roz wo ju Ob sza rów
Wiej skich na la ta 2007-2013. Na mo cy umo wy gmi na uzy ska ła
mak sy mal ny po ziom do fi nan so wa nia w wy so ko ści 200 000,00
euro dzię ki cze mu zo sta nie za mon to wa nych ko lej ne 85 in sta la cji
so lar nych. Wy ko naw cą wy ło nio nym w try bie prze tar gu nie ogra -
ni czo ne go zo sta ła fir ma Sko rut Sys te my So lar ne sp. z o.o.

Wła śnie trwa ją pra ce mon ta żo we w po szcze gól nych lo ka li -
za cjach. Już nie dłu go ko lej ne go spo dar stwa do mo we cie szyć się
bę dą cie płą wo dą ogrza ną przy po mo cy od na wial ne go źró dła
ener gii i tym sa mym po zy ska na za ich po mo cą ener gia bę dzie
bar dziej przy ja zna śro do wi sku na tu ral ne mu. Wy ko rzy sta nie od -
na wial nych źró deł ener gii w znacz nym stop niu zmniej szy szko -
dli we od dzia ły wa nie ener ge ty ki na śro do wi sko na tu ral ne,
głów nie po przez ogra ni cze nie emi sji szko dli wych sub stan cji.

EWA FI LI PIAK
Doradca wójta ds. rozwoju  i funduszy europejskich

Będzie jeszcze
więcej solarów

Gmi na Msza na Dol na uczest ni czy ła
w pre sti żo wym i atrak cyj nym kon -
kur sie zor ga ni zo wa nym przez Sto -
wa rzy sze nie Ekop sy cho lo gia
na Kar pac ką Gmi nę. Kon kurs był
czę ścią pro jek tu pt. „Kar pa ty łą czą
– me cha nizm kon sul ta cji i współ pra -
cy dla wdra ża nia Kon wen cji
Kar pac kiej”, współ fi nan so wa ne go
w la tach 2012 – 2015 przez Szwaj ca -
rię w ra mach szwaj car skie go pro gra -
mu współ pra cy z no wy mi kra ja mi
człon kow ski mi Unii Eu ro pej skiej. 

Ce lem pro jek tu jest upo wszech nie nie
in for ma cji o za pi sach Ra mo wej Kon -
wen cji o Ochro nie i Zrów no wa żo nym
Roz wo ju Kar pat oraz wy ró żnie nie gmin,
któ re uwzględ nia ją ce le ochro ny i zrów -
no wa żo ne go użyt ko wa nia ró żno rod no -
ści bio lo gicz nej i kra jo bra zo wej

w swo jej po li ty ce roz wo ju oraz w re ali -
za cji dzia łań wła snych. 

Upraw nio nych do udzia łu w kon kur -
sie by ło pra wie 200 gmin po ło żo nych

w Kar pa tach, z cze go do dru gie go eta pu
do sta ło się tyl ko 10, w tym nasz sa mo -
rząd. Na kon fe ren cji, pod su mo wu ją cej
ak cję Bo le sław Ża ba, wójt Msza ny Dol -
nej, ode brał cer ty fi kat Kar pac kiej Gmi -
ny, sta tu et kę oraz roll’up pro mu ją cy
wa lo ry na szej ma łej oj czy zny. 

– Po przez udział w sa mym kon kur sie
i kon gre sie zor ga ni zo wa nym na je go za -
koń cze nie i pod su mo wa nie zdo by li śmy
cen ną wie dzę do ty czą cą pla no wa nia
prze strzen ne go i roz wo ju re gio nal ne go,
któ ry po wi nien uwzględ niać ochro nę
i zrów no wa żo ny roz wój re gio nu kar pac -
kie go, po pra wę ja ko ści ży cia, wzmoc nie -
nie miej sco wej go spo dar ki i spo łecz no ści
lo kal nych oraz za cho wa nie wa lo rów przy -
rod ni czych, kra jo bra zo wych i dzie dzic twa
kul tu ro we go Kar pat – udział w kon kur sie
pod su mo wu je Bo le sław Ża ba.

MAŁ GO RZA TA LE ŚNIAK

Msza na Dol na – Kar pac ka Gmi na



Dokończenie ze str. 2

Za koń czo no pra ce przy za sy pie
wyrw i umoc nie niu brze gu po to ku Ka -
sin ka od stro ny kom plek su spor to we go.
Moc no za awan so wa ne są pra ce przy od -
bu do wie mo stów w Ka sin ce Ma łej i Ka -
si nie Wiel kiej, dróg gmin nych i dróg
osie dlo wo -po lo wych. Za koń czo no od -
bu do wę dro gi gmin nej „Gru szo wiec”
w Ka si nie Wiel kiej oraz bu do wę dro gi
osie dlo wo–po lo wej „My sze – Drew nia -
ków ka” w Łę to wem i mo der ni za cje wie -
lu dróg osie dlo wych w ca łej gmi nie.
Pla nu je my jesz cze w tym ro ku wy ko na -
nie mo der ni za cji kil ku dróg na te re nie
wszyst kich so łectw. Szcze gó ło wy za kres
wy ko na nych prac mo der ni za cyj nych
na dro gach zo sta nie przed sta wio ny
do wia do mo ści za rów no rad nych, jak
i miesz kań ców gmi ny na ko niec ro ku. 

Wa run kiem bu do wy, re mon tów
i mo der ni za cji dróg na te re nie gmi ny
jest po sia da nie przez gmi nę pra wa
do dys po no wa nia nie ru cho mo ścią. Po -
trzeb ne za tem jest prze ka zy wa nie dróg
na rzecz gmi ny, bo to da je gmi nie pra -
wo do wy dat ko wa nia środ ków na ich
po pra wę. W na szej gmi nie wie le dróg
ma nie ure gu lo wa ny stan praw ny, dla te -
go ape lu ję do miesz kań ców o wy ko ny -
wa nie nie zbęd nych ope ra tów
geo de zyj nych i prze ka zy wa nie dróg lub
udzia łów w dro gach na rzecz gmi ny. To
je dy na mo żli wość, aby póź niej gmi -
na mo gła po no sić na kła dy in we sty cyj -
ne na da nej dro dze. A prze cież wszy scy
dzi siaj chce my w cy wi li zo wa ny spo sób
do je żdżać do swo ich do mów. Świad czą
o tym licz ne wnio ski, ja kie wpły wa ją
do wój ta oraz zo sta ły przed sta wio ne
na ze bra niach wiej skich. Nie zbęd nym
wa run kiem po dej mo wa nia prac mo der -
ni za cyj nych na dro gach jest ta kże zgo -
da wszyst kich użyt kow ni ków
na mo der ni za cję dro gi. Nie jed no krot nie
prze pro wa dze nie prac wy ma ga po sze -
rze nia pa sa jezd ni, po ło że nia od wod nie -
nia. Przy sprze ci wie wła ści cie li dzia łek

przy le głych trud no po dej mo wać ja kie -
kol wiek pra ce, tym bar dziej, że nie któ -
re dro gi są tak wą skie, że nie jest
mo żli wy na wet wjazd sprzę tu re mon to -
we go. Dla te go pod kre ślam, bez zgo dy
i współ pra cy miesz kań ców z gmi ną, nie
ma mo żli wo ści wy ko ny wa nia prac, na -
wet tam, gdzie wy da je się to ko niecz ne. 

Ja ko jed na z nie licz nych, gmi -
na Msza na Dol na po zy ska ła ko lej ne
fun du sze, tym ra zem z Unii Eu ro pej -
skiej, na do fi nan so wa nie ko lek to rów
sło necz nych w 85 go spo dar stwach.
Ter min re ali za cji in we sty cji jest bar dzo
krót ki i pro jekt jest nie la da wy zwa -
niem or ga ni za cyj nym. Ten trud wzię ła
na sie bie Ewa Fi li piak, mój do rad ca
w za kre sie stra te gii i po zy ski wa nia
środ ków ze wnętrz nych. Mam na dzie -
ję, że dzię ki jej za an ga żo wa niu ko lej -
ne ro dzi ny zo sta ną wy po sa żo ne
w in sta la cje i za osz czę dzą na kosz tach
co dzien ne go utrzy ma nia. 

Sta ra my się wy ko rzy sty wać wszel kie
do stęp ne for my po mo cy miesz kań com.
Od sierp nia 50 ro dzin z gmi ny, znaj du -
ją cych się w trud nej sy tu acji ma te rial -
nej, ko rzy sta z po mo cy żyw no ścio wej. 

Roz po czął się rok szkol ny, dzie ci
wró ci ły do szko ły i wró cił pro blem za -
pew nie nia bez pie czeń stwa na dro gach.
Straż gmin na po dej mu je dzia ła nia pro -
fi lak tycz ne, dzie ci wy po sa ża ne są w od -
bla ski. Gmi na wy ko na ła kom plek so wą
do ku men ta cję mo der ni za cji po bo cza
i chod ni ka dla pie szych w cią gu dro gi
kra jo wej w Ka si nie Wiel kiej. W tym ro -
ku roz pocz ną się pra ce przy tej dro dze.
Ta kże w tym ro ku roz pocz nie my wspól -
nie z po wia tem bu do wę chod ni ka
przy dro dze po wia to wej w Ka sin ce Ma -
łej. W dal szych pla nach są ko lej ne cią gi
chod ni ków, któ re chce my bu do wać
wspól nie z sa mo rzą da mi po wia tu i wo -
je wódz twa, z udzia łem fun du szy unij -
nych, przy dro gach po wia to wych
i wo je wódz kich na te re nie gmi ny. 

BO LE SŁAW ŻA BA
WÓJT GMINY MSZANA DOLNA
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Fundusz sołecki
dzielony bez kworumXIII se sja, 14 sierp nia 2015 r. 

1) Nr XIII/113/2015 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2015 rok.

2) Nr XIII/114/2015 w spra wie zmia ny wie lo let niej
pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.

3) Nr XIII/115/2015 w spra wie za rzą dze nia po -
bo ru po dat ku rol ne go, le śne go i od nie ru -
cho mo ści od osób fi zycz nych w dro dze
in ka sa.

4) Nr XIII/116/2015 w spra wie zmia ny uchwa ły
Nr XXVI/269/2012 Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na z dnia 28 wrze śnia 2012r. w spra wie wie lo -
let nie go pro gra mu go spo da ro wa nia
miesz ka nio wym za so bem Gmi ny Msza na Dol -
na na la ta 2013-2017. 

5) Nr XIII/117/2015 w spra wie zmia ny Uchwa ły
Nr XXXVII/412/09 Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na z dnia 27 ma ja 2009 ro ku w spra wie okre -
śle nia ty go dnio we go obo wiąz ko we go
wy mia ru go dzin za jęć nie któ rych na uczy cie -
li, w tym na uczy cie li re ali zu ją cych obo wiąz ki
okre ślo ne dla sta no wisk o ró żnym ty go dnio -
wym obo wiąz ko wym wy mia rze go dzin, pe da -
go gów i lo go pe dów za trud nio nych
w pla ców kach oświa to wych, dla któ rych or -
ga nem pro wa dzą cym jest Gmi na Msza -
na Dol na.

6) Nr XIII/118/2015 w spra wie utwo rze nia od ręb -
nych ob wo dów glo so wa nia w wy bo rach
do Sej mu Rze czy po spo li tej Pol skiej i Se na tu
Rze czy po spo li tej Pol skiej za rzą dzo nych
na dzień 25 paź dzier ni ka 2015r. 

7) Nr XIII/119/2015 w spra wie zgo dy na przed łu -
że nie umo wy dzie rża wy lo ka lu użyt ko we go
w bu dyn ku Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych
w Msza nie Gór nej.

8) Nr XIII/120/2015 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na przy ję cie w for mie da ro wi zny na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na nie zbu do wa nej nie ru -
cho mo ści po ło żo nej we wsi Łę to we.

9) Nr XIII/121/2015 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na na by cie za bu do wa nej nie ru cho mo ści po -
ło żo nej w Łę to wem.

XIV se sja, 18 wrze śnia 2015 ro.
1) Nr XIV/122/2015 w spra wie za cią gnię cia po -

życz ki na re ali za cję za da nia „Za kup sa mo -
cho du ra tow ni czo -ga śni cze go dla
Ochot ni czej Stra ży Po żar nej w Ka sin ce Ma -
łej z prze zna cze niem do ochro ny śro do wi ska
na tu ral ne go oraz zdro wia, ży cia i mie nia
miesz kań ców Gmi ny Msza na Dol na”.

Dokończenie – str. 11

RAD NI UCHWA LI LI
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O pracy Rady Gminy i nie tylko...

Dokończenie ze str. 2

Pro blem w tym, że skła da ne w for mie
uchwał wnio ski na za da nia, któ re chce -
my wy ko nać mu szą być po dej mo wa ne
pra wo moc nie, a więc wg sta tu tów przez
co naj mniej 1/20 osób upraw nio nych
do gło so wa nia miesz kań ców wsi.
W przy pad ku nie pra wo moc ne go ze bra -
nia mo żna zwo łać go w dru gim ter mi nie
i wte dy ze bra nie mo że po dej mo wać
uchwa ły bez wzglę du na licz bę uczest ni -
czą cych w nim osób. Wy da je się, że
wszy scy miesz kań cy po szcze gól nych wsi
wie dzą, co na le ży we wsi zro bić, co po -
pra wić, na co prze zna czyć pie nią dze,
a w ze bra niu wiej skim – tam gdzie za pa -
da de cy zja o prze zna cze niu środ ków bu -
dże to wych dla wsi – nie uczest ni czą.

Czę sto więc tę de cy zję po -
dej mu je osta tecz nie soł tys
z Ra dą So łec ką i nie wiel ką
gru pą miesz kań ców na po -
now nie zwo ła nym ze bra niu.

Naj wy ższą fre kwen cją
cie szą się ze bra nia, na któ -
rych miesz kań cy osie dli
„wal czą” o dro gę, most lub
wy ra ża ją swo ją opi nię do ty -
czą cą po dej mo wa nych przez
gmi nę spor nych, nie sa tys fak -
cjo nu ją cych czę ści miesz -
kań ców uchwał. Ze bra nia te
ze wzglę du na burz li wy prze -
bieg, gło śne, ob raź li we wy stą pie nia, nie -
sta wia nie i nie przyj mo wa nie rze czo wych
ar gu men tów, znie chę ca ją część spo łecz -
no ści wsi do uczest nic twa w ze bra niach,

a przed sta wi cie le gmi ny ma -
ją po czu cie nie przy ja znej
go ścin no ści so łec twa. Dla -
cze go tak jest? Ze bra nia
wiej skie po win ny być oka zją
do po roz ma wia nia o co -
dzien nych pro ble mach wsi,
pla nach, o tym, co zo sta ło
zro bio ne i co na le ży jesz -
cze zro bić dla do bra miesz -
kań ców – bez nad mier nych
emo cji. 

Sta raj my się po pra wiać
wza jem ne re la cje, bądź my
dla sie bie życz li wi i cier pli -

wi w dą że niu do za spa ka ja nia spo łecz nych
po trzeb, uczest nicz my w ze bra niach, bo
– gdzie zgo da, tam si ła.

ALEK SAN DRA KA NIA

No we kry te ria do cho do we upraw nia ją ce
od paź dzier ni ka 2015 ro ku do świad czeń
po mo cy spo łecz nej to:
– 634 zł dla oso by sa mot nie go spo da ru ją cej,
– 514 zł dla oso by go spo da ru ją cej w ro dzi nie,
– 288 zł – war tość do cho du mie sięcz ne go

z 1 ha prze li cze nio we go.

W związ ku ze zmia ną kry te rium do cho -
do we go zmia nie ule ga ją rów nież nie któ -
re świad cze nia z po mo cy spo łecz nej,
w tym:
– 604 zł – maksymalna wysokość zasiłku

stałego.

Od 1 li sto pa da 2015 ro ku za si łek ro dzin ny rów -
nież bę dzie przy zna wa ny w opar ciu o no we kry -
te rium do cho do we.
Do tych czas kwo ta kry te rium do cho do we go
od ja kie go za le ży przy zna nie za sił ku ro dzin ne go
wy no si ła 574 zł mie sięcz nie. Na to miast już od 1
li sto pa da 2015 ro ku za si łek ro dzin ny bę dzie

przy zna wa ny we dług no we go kry te rium,
tj. 674 zł mie sięcz nie na oso bę w ro dzi nie.
Je śli o za si łek ro dzin ny sta ra się są ro dzi na,
w któ rej jest dziec ko z orze cze niem o nie peł no -
spraw no ści, to kry te rium do cho do we wy no si -
ło 664 zł, a od 1 li sto pa da 2015 r. wzro śnie
do 764 zł mie sięcz nie na oso bę w ro dzi nie.

Wy so kość za sił ku ro dzin ne go od 1 li sto -
pa da 2015r. do 31 paź dzier ni ka 2016 r.
wy no si mie sięcz nie:
• 89zł na dziecko w wieku do ukończenia

5 roku życia,
• 118 zł na dziec ko w wie ku po wy żej 5ro ku ży -

cia do ukoń cze nia 18 ro ku ży cia,
• 129 zł na dziecko w wieku powyżej 18 roku

życia do ukończenia 24 roku życia.

Za si łek ro dzin ny mo że zo stać po więk -
szo ny o do dat ki z ty tu łu:
• uro dze nia dziec ka – obec nie to 1000 zł wy -

pła ca ne jed no ra zo wo

• opie ki nad dziec kiem w okre sie ko rzy sta nia
z urlo pu wy cho waw cze go: 400 zł mie sięcz nie

• sa mot ne go wy cho wy wa nia dziec ka (185 zł,
nie wię cej niż 370 zł na wszyst kie dzie ci)

• kształ ce nia i re ha bi li ta cji dziec ka nie peł no -
spraw ne go (do 5 ro ku ży cia – 80 zł, po wy żej
5 ro ku ży cia – 100 zł mie sięcz nie)

• roz po czę cia ro ku szkol ne go (100 zł raz na rok)
• podjęcia przez dziecko nauki w szkole

na wydatki związane z zamieszkaniem
w miejscowości, w której jest szkoła – 105 zł
miesięcznie

• na wy dat ki zwią za ne z do jaz dem do miej sco -
wo ści, w któ rej jest szko ła – 63 zł mie sięcz nie

• wy cho wy wa nia dziec ka w ro dzi nie wie lo -
dziet nej (90 zł mie sięcz nie).

Wy so kość po zo sta łych świad czeń:
– za si łek pie lę gna cyj ny: 153 zł,
– świad cze nie pie lę gna cyj ne: 1200 zł, 

a od 1 stycz nia 2016 r. 1300 zł
– spe cjal ny za si łek opie kuń czy: 520 zł
– za si łek dla opie ku na: 520 zł
– jed no ra zo wa za po mo ga z ty tu łu uro dze nia

dziec ka, tzw. be ci ko we – 1000 zł.
AN NA DU DA, kie row nik GOPS

ZMIA NY W KRY TE RIUM DO CHO DO WYM I ŚWIAD CZE NIACH Z PO MO CY SPO ŁECZ NEJ
ORAZ ŚWIAD CZE NIACH RO DZIN NYCH

14 lip ca 2015 ro ku Ra da Mi ni strów przy ję ła roz po rzą dze nie w spra wie zwe ry fi ko wa -
nych kry te riów do cho do wych oraz kwot świad czeń pie nię żnych z po mo cy spo łecz nej.
Wy ższe kry te ria obo wią zu ją od 1 paź dzier ni ka 2015 ro ku. 

Alek san dra Ka nia
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Pre zy dent RP 20 lip ca pod pi sał
usta wę o zmia nie usta wy o sa mo -
rzą dzie gmin nym oraz o zmia nie
nie któ rych in nych ustaw. Ce lem
wpro wa dze nia no wych prze pi sów
jest uspraw nie nie funk cjo no wa nia
sa mo rzą dów, w tym w za kre sie
ochro ny oraz usu wa nia drzew
i krze wów, ure gu lo wa nych w usta -
wie z 16 kwiet nia 2004 r. o ochro nie
przy ro dy. No we prze pi sy dot.
ochro ny za drze wień we szły w ży -
cie 30 dni od dnia ogło sze nia usta -
wy – 28 sierp nia.

Po ni żej przed sta wia my głów ne zmia -
ny w pra wie do ty czą ce ochro ny te re nów
zie le ni i za drze wień.

Ze zwo le nie na usu nię cie
drze wa lub krze wu
• Okre ślo ne zo sta ły wiel ko ści ob wo -

dów pnia drzew (a nie jak do tych -
czas ich wie ku), któ re pod le gać bę dą
obo wiąz ko wi uzy ski wa nia ze zwo le -
nia. Ob wo dy te wy nio są na wy so ko -
ści 5 cm: 35 cm – w przy pad ku
to po li, wierzb, kasz ta now ca zwy -

czaj ne go, klo nu je sio no list ne go, klo -
nu sre brzy ste go, ro bi nii aka cjo wej,
pla ta nu klo no list ne go, 25 cm
– w przy pad ku po zo sta łych ga tun -
ków drzew. Są to śred nie ob wo dy
drzew 10-let nich.

• Nie bę dzie już wy ma ga ne ze zwo le -
nie na usu wa nie m.in.: krze wów
z ogro dów przy do mo wych, drzew
i krze wów po wa lo nych lub zła ma -
nych przez wiatr drzew (bę dą one
mo gły być usu nię te przez wła ści we
słu żby lub po oglę dzi nach pra cow ni -
ka urzę du gmi ny) oraz drzew i krze -
wów usu wa nych w ra mach ak cji
ra tow ni czych.

• Znie sio ny zo stał ta kże obo wią zek
uzy ska nia zgo dy na usu nię cie drzew
i krze wów przez wszyst kich wła ści -
cie li lo ka li spół dziel ni i wspól not
miesz ka nio wych. 

• W zno we li zo wa nej usta wie zwięk -
szo na zo sta ła ta kże ochro na za drze -
wień przed nie po trzeb ną wy cin ką
w sy tu acji gdy in we sty cja nie jest re -
ali zo wa na, np. ze wzglę dów fi nan so -
wych. Z te go po wo du drze wa
i krze wy bę dą mo gły być usu nię te

tyl ko na dal szym eta pie przed się -
wzię cia, tj. gdy in we stor uzy ska już
po zwo le nie na bu do wę lub roz biór kę.

Opła ty za usu nię cie drzew
lub krze wów
• Wpro wa dzo ny zo stał no wy spo sób

ob li cza nia wy so ko ści opła ty za usu -
nię cie drzew lub krze wów. Opła ta ta
bę dzie za le żna od wiel ko ści ob wo du
pnia, ga tun ku drze wa (tem pa przy -
ro stu pnia na gru bość) i lo ka li za cji.
W związ ku z tym mo żli we bę dzie
wpro wa dze nie in nej wy so ko ści
opłat na te re nach wiej skich i zur ba -
ni zo wa nych.

• Nie bę dzie już zwol nie nia z opła ty
ad mi ni stra cyj nej za usu wa nie drzew
i krze wów na te re nach prze zna czo -
nych na ce le bu dow la ne. Wy ni ka to
z te go, że znacz na część te re nu
miast prze zna czo na jest pod za bu do -
wę. Wo bec cze go nie mo żna by ło
w ta kich przy pad kach po bie rać
opłat, któ re ma ją na ce lu zre kom -
pen so wać stra ty przy rod ni cze.

• Na to miast nie bę dą po bie ra ne opła ty
ad mi ni stra cyj nej za usu wa nie drzew
do ok. 25 lat oraz krze wów do 25
lat, któ re wy ro sły na grun tach nie -
użyt ko wa nych (tzw. sa mo siew).

Kary w zakresie ochrony
terenów zieleni
i zadrzewień
• Ob ni żo na zo sta ła ad mi ni stra cyj -

na ka ra pie nię żna za znisz cze nie lub
usu nię cie drzew lub krze wów
do wy so ko ści dwu krot nej opła ty
za usu nię cie drzew lub krze wów.

• Wpro wa dzo no mo żli wość ob ni że nia
ka ry o 50% m.in. w przy pad ku
drzew ob umar łych, w przy pad ku
bra ku mo żli wo ści uisz cze nia przez
oso by fi zycz ne ka ry w peł nej wy so -
ko ści bez znacz ne go uszczerb ku
utrzy ma nia ko niecz ne go dla sie bie

Zmiany prawne w zakresie
usuwania i ochrony drzew
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W Ka si nie Wiel kiej od był się VIII Zjazd Ro dzin Miesz -
kań ców Do mu Po mo cy Spo łecz nej „DIA NA”. 

Do świad cze nie z po przed nich lat spra wi ło, że przy go to wa -
nia do te go wy da rze nia prze bie gły spraw nie. Ka żdy z miesz -
kań ców miał swo je za da nie do wy ko na nia. Część za ję ła się
przy go to wa niem i wy sła niem za pro szeń, któ re wy ko na no
w ra mach te ra pii za ję cio wej. In na gru pa przy go to wa ła de ko -
ra cję al ta ny ogro do wej, w któ rej mia ło od być się uro czy ste
spo tka nie, a me lo ma ni za ję li się opra wą mu zycz ną. 

Punk tu al nie o go dzi nie 14. roz po czę ło się wspól ne bie -
sia do wa nie, roz mo wy, kon kur sy, śpie wy, tań ce oraz słu cha -
nie mu zy ki bie siad nej. Przy go to wa nie po traw z gril la
nad zo ro wał sam Zyg munt Ka let ka, pre zes Sto wa rzy sze nia

Wspie ra nia Osób Psy chicz nie Cho rych, któ re pro wa dzi Dom
Po mo cy Spo łecz nej. By ła oka zja do po dzię ko wań per so ne -
lo wi i ro dzi nom miesz kań ców DPS i roz mów mię dzy ni mi.
Te spo tka nia są bar dzo trud ne szcze gól nie dla ro dzin, któ re
od wie dza ją swych bli skich po raz pierw szy. Czę sto czu ją się
zra nio ne i oba wia ją się spoj rzeć w oczy oso bom, któ re
skrzyw dzi ły je w wy ni ku swej cho ro by psy chicz nej. Od bu -
do wa za ufa nia i pra wi dło wych re la cji wy ma ga cier pli wo ści
i do brej wo li obu stron.

Miesz kań cy, któ rzy w ubie głym ro ku pe sy mi stycz nie pod -
cho dzi li do spo tka nia ze swo imi ro dzi na mi, w tym ro ku wy -
raź nie cie szy li się z ich od wie dzin. Za po mnie li przez mo ment
o swo jej cho ro bie...

RO MA MA ZGAJ, Dy rek tor DPS

Trud ne spo tka nia z bli ski mi 

i ro dzi ny, a drze wa zo sta ły usu nię te
na ce le nie zwią za ne z dzia łal no ścią
go spo dar czą.

• Roz wią za na zo sta ła rów nież spra wa
nie wła ści wie pro wa dzo nej pie lę gna cji
ko ron drzew, tzw. „ogła wia nia”, któ re
po wo du je nisz cze nie drzew. Zgod nie
z no wy mi prze pi sa mi usu nię cie po -
wy żej 30% bę dzie pod le ga ło ka rze
za uszko dze nie drze wa w wy so ko -
ści 0,6 opła ty za usu nię cie drze wa,
a po wy żej 50% ko ro ny bę dzie uzna -
wa ne ja ko znisz cze nie drze wa, za co
ka ra wy nie sie 2-krot ność opła ty. Tyl -
ko w wy jąt ko wych sy tu acjach ogła -
wia nie drzew nie po wo du je ich
znacz ne go osła bie nia. Tu przy kła dem

mo że być ob ci na nie ga łę zi tra dy cyj -
nie ogło wio nych wierzb czy ozdob ne
kształ to wa nie mło dych drzew.

• Po nad to nie bę dą już ba da ne spra wy
o na ło że nie ka ry za nie le gal ne usu -
nię cie drze wa, je śli od po peł nie nia
czy nu mi nę ło 5 lat, ze wzglę du
na ich przedaw nie nie.

• Wpły wy z opłat i kar za usu nię cie
drzew i krze wów zo sta ły od po wied -
nio prze kie ro wa ne: w przy pad ku
nie ru cho mo ści na le żą cych do gmi ny
– do bu dże tu po wia tu, a w przy pad -
ku miast na pra wach po wia tu
– do wo je wódz kie go i Na ro do we go
Fun du szu Ochro ny Śro do wi ska
i Go spo dar ki Wod nej.

Ochro na i pie lę gna cja
drzew
• Zmo dy fi ko wa ny zo stał prze pis za -

wie ra ją cy ka ta log do pusz czal nych
za bie gów w ko ro nie drzew. Do sto -
so wa no go do ró żnych po trzeb pro -
wa dze nia cięć w ko ro nach drzew,
np. cięć pro wa dzo nych w ce lu przy -
wró ce nia na ru szo nej sta ty ki, na pod -
sta wie od po wied niej do ku men ta cji
den dro lo gicz nej.

• Wpro wa dze nie mo żli wo ści wy da nia
roz po rzą dze nia Mi ni stra Śro do wi -
ska w ce lu ochro ny drzew i krze -
wów na pla cach bu do wy.

ŹRÓ DŁO: GE NE RAL NA DY REK CJA
OCHRO NY ŚRO DO WI SKA
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Gmi na Msza na Dol na re ali zu je sze -
reg in we sty cji ko mu nal nych,
na któ re do sta ła do fi nan so wa nie
oraz ta kie, któ re bę dą w ca ło ści sfi -
nan so wa ne z bu dże tu gmi ny.

Okres wa ka cyj ny nie upły nął urlo po -
wo tyl ko pod zna kiem peł nej mo bi li za -
cji in we sty cyj nej. W tym cza sie zo sta ło
wy ko na nych wie le prac bu dow la nych
oraz re mon to wych m.in. pod da no grun -

tow nej mo der ni za cji pod da sze w Szko -
le Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej.
W ra mach pro wa dzo nych prac zo sta ło
wy mie nio ne po kry cie da cho we z bla chy
fa li stej. Po nad to wy ko na no re mont pod -
da sza, któ re po zwo li ło na uru cho mie nie
dwóch sal lek cyj nych.

Ko lej ną szko łą, w któ rej w tym cza -
sie prze pro wa dzo no re mont był Bu dy -
nek A Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej. Za kres ro bót obej -

mo wał wy mia nę in sta la cji wod no -ka -
na li za cyj nej oraz elek trycz nej na trzech
pię trach. Szkol ne ła zien ki wzbo ga ci ły
się o no wą te ra ko tę, ar ma tu rę oraz
drzwi do wszyst kich po miesz czeń sa ni -
tar nych.

Wy ko na no rów nież pra ce zwią za ne
z ma lo wa niem da chu na bu dyn ku OSP
w Ol szów ce. W ra mach prze pro wa dzo -
nych prac od no wio no m.in. po wło kę la -
kier ni czą na ca łej po ła ci da chu,
uzu peł nio no i do krę co no po kry cie z bla -
chy fa li stej, oczysz czo no i po ma lo wa no
pod bit kę wraz z de ska mi szczy to wy mi.

Ko lej ną, zre ali zo wa ną już in we sty cją,
jest „Za syp wyrw brze go wych na pot.

Bu do wa dro gi My sze – Drew nia ków ka
w Łę to wem

Budowa mostu do osiedla Pyrze, Brzegi w Kasince Małej
Re mont dro gi gmin nej Ka si na Wiel ka
– Gru szo wiec

Nowe drzwi w Budynku A ZPO Kasina
Wielka

Remont sanitariatów w budynku A ZPO
Kasina Wielka

Peł na mo bi li za cja
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WYDARZENIA

Ka sin ka – za bez pie cze nie bo isk spor to -
wych”. Za da nie to by ło re ali zo wa ne
przez gmi nę Msza na Dol na przy współ -
udzia le Re gio nal ne go Za rzą du Go spo -
dar ki Wod nej w Kra ko wie. War tość prac
wy nio sła 163 056,18 zł, w tym do fi nan -
so wa nie z RZGW w Kra ko wie w wy so -
ko ści 70 tys. zł. W ra mach
pro wa dzo nych ro bót zo sta ło wy ko na ne
umoc nie nie pra we go brze gu z ka mie nia
oraz wy pro fi lo wa nie le we go brze gu

wraz z ko ry tem po to ku Ka sin ka na dłu -
go ści 492 m. Po nad to uło żo no bruk
z ele men tów Ko stec kie go o po wierzch -
ni 64m2.

Dla ce lów mo der ni za cji po bo cza
przy dro dze kra jo wej nr 28 na od cin ku
od gra ni cy z mia stem do osie dla Paz du -
ry wy ko na na zo sta ła nie zbęd na do ku -
men ta cja.

War tość do ku men ta cji: 79.950,00 zł.
Po kon sul ta cjach z kie row nic twem Ge ne -
ral nej Dy rek cji Dróg Kra jo wych i Au to -
strad Od dział w Kra ko wie usta lo no, że
GDD KiA w tym ro ku wy ko na mo der ni -
za cję po bo cza na od cin ku od sta ro dro ża
do wjaz du do szko ły, a ko lej ne eta py bę -
dą re ali zo wa ne w na stęp nym ro ku,
w mia rę po sia da nych przez GDD KiA
fun du szy.

Gmi na Msza na Dol na w dal szym cią -
gu re ali zu je za da nia zwią za ne z od bu do -
wą in fra struk tu ry ko mu nal nej po po wo dzi
z 2014r., na któ re do sta ła do fi nan so wa ne
z Ma ło pol skie go Urzę du Wo je wódz kie -
go w Kra ko wie, tj:

1. Wy ko na nie do ku men ta cji geo lo gicz -
no -in ży nier skiej w ra mach za da nia
pn. Sta bi li za cja i za bez pie cze nie
osu wi ska na dział kach o nr ew.
7442, 7461, 7462, 7463, 7482 w Ka -
si nie Wiel kiej wraz z od bu do wą dro -
gi gmin nej w km 0+060-0+150
i w km 0+460-1+550;

2. Re mont dro gi gmin nej Ka sin ka Ma -
ła – Za gród ce do osie dla Fi li pia ki
nr 2509008 w miej sco wo ści Ka sin -
ka Ma ła;

3. Re mont dro gi gmin nej Ka si na Wiel -
ka – Gru szo wiec nr 2509001 w miej -
sco wo ści Ka si na Wiel ka;

4. Od bu do wa mo stu w cią gu dro gi Ka si -
na Wiel ka – Trze cia ki, Ku bo wi cze
Dol ne w miej sco wo ści Ka si na Wiel ka;

5. Od bu do wa mo stu w cią gu dro gi Ka -
sin ka Ma ła – Py rze, Brze gi w miej -
sco wo ści Ka sin ka Ma ła;

6. Od bu do wa mo stu w cią gu dro gi Ka sin -
ka Ma ła – Ma je ra nów ka w miej sco wo -
ści Ka sin ka Ma ła.

JAROSŁAW JUR CZAK

Re mont pod da sza w Szko le Pod sta wo -
wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej

Dokończenie ze str. 6

2) Nr XIV/123/2015 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2015 rok.

3) Nr XIV/124/2015 w spra wie zmia ny wie lo let niej
pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.

4) Nr XIV/125/2015 w spra wie zmia ny Uchwa ły
Nr XIII/115/2015 Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na z dnia 14 sierp nia 2015r. w spra wie za rzą -
dze nia po bo ru po dat ku rol ne go, le śne go
i od nie ru cho mo ści od osób fi zycz nych
w dro dze in ka sa.

5) Nr XIV/126/2015 w spra wie od mo wy uwzględ -
nie nia we zwa nia do usu nię cia na ru sze nia
pra wa w uchwa le Ra dy Gmi ny Msza na Dol na.

6) Nr XIV/127/2015 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na przy ję cie w for mie da ro wi zny na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na nie za bu do wa nej nie ru -
cho mo ści po ło żo nej we wsi Łę to we.

7) Nr XIV/128/2015 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na do ko na nie za mia ny nie ru cho mo ści po ło -
żo nych we wsi Ra ba Ni żna.

8) Nr XIV/128/2015 w spra wie roz pa trze nia
skar gi na Wój ta Gmi ny Msza na Dol na.

9) Nr XIV/129/2015 w spra wie wy bo ru ław ni ka
do Są du Re jo no we go w Li ma no wej.

RAD NI UCHWA LI LI

Przed szko la ki i pszczo ły 
21 wrze śnia w Gmin nym Przed szko lu, wcho dzą cym w skład Ze spo łu Szko ły i Przed -
szko la w Ol szów ce, ob cho dzo no IV Ogól no pol ski Dzień Przed szko la ka. W tym ro ku
od był się pod ha słem „W kra inie pszczół” i dla te go wszy scy uczest ni cy za ba wy
mie li mieć strój z ele men ta mi ko lo ru żół te go. Te go dnia przy go to wa no dla wszyst -
kich przed szko la ków z dwóch grup mnó stwo atrak cji. Nie mo gło za brak nąć za baw
ru cho wych przy mu zy ce, licz nych kon kur sów z na gro da mi oraz za wo dów na czas.
Ka żdy uczest nik za ba wy te go dnia do do mu wró cił z żół tym ba lo ni kiem, pa miąt ko -
wym dy plo mem, drob nym upo min kiem i z uśmie chem na twa rzy.

JU STY NA MA JEW SKA
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Z NOTATNIKA PROFILAKTYKA

Nie kie dy w ro dzi nach do cho dzi
do sy tu acji, w któ rych do mow ni cy
nie mo gą sa mo dziel nie opa no wać
oso by za cho wu ją cej się agre syw nie
wo bec współ miesz kań ców. Ko rzy -
sta ją wów czas z po mo cy po li cji,
któ ra w cza sie in ter wen cji do mo -
wej, lub póź niej – w ko mi sa ria cie,
mo że za ło żyć „Nie bie ską kar tę”.
Jest to do ku ment słu żbo wy wy peł -
nia ny przez funk cjo na riu sza po li cji
w przy pad ku stwier dze nia prze mo -
cy w ro dzi nie lub po dej rze nia, że
ktoś spo śród do mow ni ków mo że
być do tknię ty prze mo cą. 

„Nie bie ska Kar ta” słu ży do ku men to -
wa niu fak tów zwią za nych z prze mo cą
w da nej ro dzi nie, oce nie za gro że nia dal -
szą prze mo cą. Jest ta kże do wo dem
w spra wach są do wych. Wy peł nio ny for -
mu larz „Nie bie ska Kar ta” tra fia

do Gmin ne go Ze spo łu In ter dy scy pli nar -
ne go ds. Prze ciw dzia ła nia Prze mo cy,
a prze wod ni czą cy ze spo łu po wo łu je
gru pę ro bo czą, któ rej za da niem jest roz -
po zna nie, czy wo bec człon ków ro dzi ny
rze czy wi ście sto so wa na jest prze moc,
na wią za nie współ pra cy z oso ba mi do -
świad cza ją cy mi prze mo cy i sto su ją cy -
mi prze moc oraz udzie le nie im po mo cy,
ja kiej po trze bu ją, aby po wstrzy mać to
de struk cyj ne zja wi sko.

„Nie bie ska Kar ta” jest pro ce du rą,
któ rą w związ ku z uza sad nio nym po dej -
rze niem za ist nie nia prze mo cy w ro dzi -
nie – oprócz po li cji, mo że za ini cjo wać
rów nież:
• przed sta wi ciel ośrod ka po mo cy spo -

łecz nej (np. pra cow nik so cjal ny),
• czło nek gmin nej ko mi sji roz wią zy -

wa nia pro ble mów al ko ho lo wych,
• przed sta wi ciel oświa ty,
• przed sta wi ciel ochro ny zdro wia,

Roz po czę cie pro ce du ry „Nie bie skiej
Kar ty” na stę pu je w przy pad ku po wzię cia
w to ku pro wa dzo nych przez pra cow ni -
ków tych in sty tu cji czyn no ści słu żbo wych
lub za wo do wych po dej rze nia sto so wa nia
prze mo cy wo bec człon ków ro dzi ny lub
w wy ni ku zgło sze nia do ko na ne go przez
człon ka ro dzi ny lub przez oso bę bę dą cą
świad kiem prze mo cy w ro dzi nie. Po dej -
mo wa nie in ter wen cji w śro do wi sku wo -
bec ro dzi ny do tknię tej prze mo cą od by wa
się w opar ciu o pro ce du rę „Nie bie skie
Kar ty” i nie wy ma ga zgo dy oso by do -
tknię tej prze mo cą w ro dzi nie. Przed sta wi -
cie le wy mie nio nych wy żej in sty tu cji
współ pra cu ją ze so bą w tak zwa nych gru -
pach ro bo czych po wo ła nych przez prze -
wod ni czą ce go Gmin ne go Ze spo łu
In ter dy scy pli nar ne go w ce lu po mo cy
kon kret nej ro dzi nie do tknię tej prze mo cą.

Za ło że nie „Nie bie skiej Kar ty” nie
jest rów no znacz ne ze zło że niem za wia -

„Niebieska Karta” 
– dokument dający nadzieję
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do mie nia o po peł nie niu prze stęp stwa.
Nie sta no wi pod sta wy do wsz czę cia po -
stę po wa nia kar ne go, ale w przy pad ku
gdy ofia ra zde cy du je się zło żyć za wia -
do mie nie o mo żli wo ści po peł nie nia
prze stęp stwa mo że ona zo stać wy ko rzy -
sta na ja ko do wód pro ce so wy.

Bio rąc pod uwa gę spe cy fi kę zja wi -
ska prze mo cy i jej me cha ni zmy, praw -
do po dob nym mo że być, że spraw ca
prze mo cy mo że pró bo wać wpły wać
(gro żąc, stra sząc czy na wet po su wa jąc
się do agre sji fi zycz nej) na oso bę, któ -
ra ujaw ni ła i zgło si ła słu żbom fakt, iż
sto su je on prze moc wo bec bli skich
(szcze gól nie je śli ta kie przy pad ki mia -
ły miej sce w prze szło ści). Zda rza się
rów nież, że oso by do świad cza ją ce
prze mo cy wy co fu ją się, re zy gnu ją
z dal sze go szu ka nia po mo cy, nie po dej -
mu ją współ pra cy z przed sta wi cie la mi
słu żb. Te jed nak nie re zy gnu ją z dzia -
ła nia, sta ra ją się za pew nić bez pie czeń -
stwo człon kom ro dzi ny i mo ty wu ją
do zde cy do wa ne go prze ciw sta wie nia
się prze mo cy do mo wej. Nic nie uspra -
wie dli wia sto so wa nia prze mo cy wo -
bec osób słab szych, nie ma ta kiej
sy tu acji, kie dy prze moc wo bec naj -
bli ższych by ła by uza sad nio na.

Szcze gól nie trud ne spra wy to ta kie,
gdy ist nie je po dej rze nie, że dziec ko jest
krzyw dzo ne przez jed ne go lub obo je ro -
dzi ców. W ta kiej sy tu acji for mu larz
„Nie bie ska Kar ta A” mo że zo stać wy -
peł nio ny przez na uczy cie la, wy cho waw -
cę lub pe da go ga. Pe da gog szkol ny ma
pra wo do pro wa dze nia – sa mo dziel nie,
bez obec no ści ro dzi ca – roz mów
z dziec kiem w ce lu roz po zna wa nia je go
sy tu acji ro dzin nej i spraw dza nia, czy nie
po trze bu je ono po mo cy. Sy tu acje, kie dy
krzyw dzo ne są dzie ci, wy ma ga ją szcze -
gól nej czuj no ści i roz trop no ści ze stro -
ny in sty tu cji po mo co wych. Wska za ne
jest po dej mo wa nie wszel kich sta rań, aby
dzie ci mo gły wy cho wy wać się w ro dzi -
nie bio lo gicz nej. Cza sem ro dzi na wy -
ma ga po mo cy ma te rial nej, w in nych
sy tu acjach po trze bu je wspar cia umie jęt -
no ści wy cho waw czych ro dzi ców, cza -
sem po trzeb ne jest za an ga żo wa nie
asy sten ta ro dzi ny al bo ku ra to ra są do we -
go. Do bro dziec ka i je go bez pie czeń -
stwo jest ce lem pra cy z ro dzi ną
do tknię tą prze mo cą.

Czę sto zda rza się, że oso ba, wo bec
któ rej ist nie je po dej rze nie, że sto su je
prze moc w ro dzi nie nad uży wa al ko ho -
lu. Człon ko wie ze spo łu in ter dy scy pli -
nar ne go lub gru py ro bo czej kie ru ją tę
oso bę do gmin nej ko mi sji roz wią zy wa -
nia pro ble mów al ko ho lo wych. Gmin -
na Ko mi sja mo ty wu je do za cho wa nia
trzeź wo ści, pod ję cia le cze nia od wy ko -
we go, wska zu je miej sca, gdzie mo żna
uzy skać pro fe sjo nal ną po moc w uza le -
żnie niach i ewen tu al nie uru cho mia wo -
bec da nej oso by pro ce du rę są do we go
zo bo wią za nia do le cze nia od wy ko we go.

Człon ko wie ze spo łu in ter dy scy pli -
nar ne go lub gru py ro bo czej:
• udzie la ją po mo cy oso bom, co do któ -

rych ist nie je po dej rze nie, że są do -
tknię te prze mo cą w ro dzi nie;

• dia gno zu ją sy tu ację ro dzi ny do tknię -
tej prze mo cą;

• za pra sza ją oso bę, co do któ rej ist nie -
je po dej rze nie, że jest do tknię ta prze -
mo cą w ro dzi nie na spo tka nie gru py
ro bo czej;

• opra co wu ją in dy wi du al ny plan po -
mo cy dla oso by do świad cza ją cej
prze mo cy i jej ro dzi ny, któ ry za wie -
ra pro po zy cję po mo cy me dycz nej,
psy cho lo gicz nej, praw nej, so cjal nej
i in nej w za le żno ści od roz po zna nych
po trzeb ro dzi ny. Pro po nu ją rów nież
udział w gru pach wspar cia dla osób
do świad cza ją cych prze mo cy, a ta kże
sa mo po mo co wych, np. AL.ANON.

• po dej mu ją dzia ła nia w sto sun ku
do oso by, wo bec któ rej ist nie je po dej -
rze nie, że sto su je prze moc w ro dzi nie,
w ce lu za prze sta nia sto so wa nia te go
ro dza ju za cho wań. Przede wszyst kim
prze ka zu ją in for ma cję o kon se kwen -
cjach praw nych i kar nych po peł nia -
nych czy nów, mo ty wu ją do udzia łu
w pro gra mach od dzia ły wań ko rek cyj -
no -edu ka cyj nych, prze pro wa dza ją
roz mo wę pod ką tem nad uży wa nia al -

ko ho lu, środ ków odu rza ją cych, sub -
stan cji psy cho tro po wych lub le ków,
prze ka zu ją in for ma cje o ko niecz nych
do zre ali zo wa nia dzia ła niach w ce lu
za prze sta nia sto so wa nia prze mo cy
w ro dzi nie.

• Ewen tu al nie roz strzy ga ją o bra ku za -
sad no ści po dej mo wa nia dzia łań;

• Sy tu acja ro dzi ny jest sys te ma tycz nie
mo ni to ro wa na, rów nież po li cja an ga -
żu je się w kon tro lę sta nu bez pie czeń -
stwa osób do świad cza ją cych prze mo cy
w for mie re gu lar nych kon tro l nych wi -
zyt w śro do wi sku.
Człon ko wie ze spo łu in ter dy scy pli -

nar ne go oraz grup ro bo czych zo bo -
wią za ni są do za cho wa nia w po uf no ści
wszel kich in for ma cji i da nych, któ re
uzy ska li przy re ali za cji za dań. Obo -
wią zek ten roz cią ga się rów nież
na okres po usta niu człon ko stwa w ze -
spo le in ter dy scy pli nar nym i gru pie
ro bo czej. Wszyst kie oso by, któ re bio rą
udział w spo tka niach z przed sta wi cie la -
mi in sty tu cji za an ga żo wa nych w pro wa -
dze nie nie bie skiej kar ty mo gą li czyć
na cier pli we wy słu cha nie i peł ną dys kre -
cję. Ma ją mo żli wość swo bod nej wy po -
wie dzi i przed sta wie nia wła sne go
punk tu wi dze nia. Za da niem pra cow ni -
ków jest wska za nie mo żli wo ści uzy ska -
nia po mo cy, prze ka za nie kon kret nych
in for ma cji o spo so bach po ra dze nia so -
bie w trud nej sy tu acji. Oso by za in te re -
so wa ne nie są do ni cze go zmu sza ne,
ra czej su ge ru je im się pew ne roz wią za -
nia, z któ rych mo gą sko rzy stać w ce lu
po pra wy sy tu acji ro dzin nej. Człon ko wie
Gmin ne go Ze spo łu In ter dy scy pli nar ne -
go ds. prze ciw dzia ła nia prze mo cy do -
mo wej pra cu ją w gru pach ro bo czych
w ra mach swo ich obo wiąz ków słu żbo -
wych i nie otrzy mu ją w związ ku z tym
do dat ko we go wy na gro dze nia. Pra ca ta
wy ma ga sta łe go do kształ ca nia się, pra -
cy nad so bą i wza jem ne go wspar cia
w ze spo le.

W 2014 r. w Gmi nie Msza na Dol -
na pro wa dzo no pro ce du rę„Nie bie ska
Kar ta” w 54 ro dzi nach. W pierw szym
pół ro czu 2015 ro ku pro ce du rą „Nie bie -
ska Kar ta” ob ję to 34 ro dzi ny.

AN NA PE TRYC KA
Inspektor w Gminie Mszana Dolna

Ds. rozwiązywanie problemów
uzależnień i pomocy rodzinie

Nic nie usprawiedliwia stosowania
przemocy wobec osób słabszych,
nie ma takiej sytuacji, kiedy
przemoc wobec najbliższych
byłaby uzasadniona.
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EDUKACJA

17 wrze śnia, w dniu po prze dza ją cym imie ni ny pa tro -
na – św. Sta ni sła wa Kost ki, Szko ła Pod sta wo wa nr 2
w Lu bo mie rzu świę to wa ła swo ją uro czy stość.

Dzień ten roz po czę li śmy od mszy św., od pra wio nej w ko -
ście le pa ra fial nym przez pro bosz cza o. Pio tra Gło da. Dzień
ten był po dwój nie uro czy sty, gdyż do gro na uczniów Szko ły
Pod sta wo wej nr 2 do łą czy ło 13 pierw szo kla si stów. Pro boszcz
pod czas ka za nia mó wił do nich, aby nie mar no wa li cza su
i pil nie zdo by wa li wie dzę oraz po trzeb ne umie jęt no ści.
Na za koń cze nie udzie lił pierw sza kom bło go sła wień stwa i po -
świę cił ich tor ni stry.

Dru ga część uro czy sto ści od by ła się w pro gach szko ły. Dy -
rek tor Ma ria Bo żek po wi ta ła przy by łych go ści oraz ze bra nych
na sa li na uczy cie li, ro dzi ców i uczniów. Swo ją obec no ścią za -
szczy ci li nas: Ewa Fi li piak – rad na po wia tu li ma now skie go,
o. Piotr Głód – pro boszcz pa ra fii Lu bo mierz, Ja dwi ga Ba ran -
-Sto żek – dy rek tor SP nr 1 oraz przed sta wi cie le Ra dy Ro dzi -
ców tej szko ły, Ka mil Woj tycz ka – soł tys wsi Lu bo mierz,
przed sta wi cie le Ra dy Ro dzi ców na szej szko ły.

Ślu bo wa nie pierw szo kla si stów to emo cjo nu ją ce wy da rze -
nie. Ucznio wie przy go to wy wa li się do te go uro czy ste go dnia
wy trwa le pod kie run kiem swo jej wy cho waw czy ni Do ro ty

Skaw skiej. W przy go to wa nym pro gra mie da li się po znać ja -
ko mło dzi pa trio ci. Za de kla ro wa li też – ku ra do ści ro dzi ców
– ogrom ną chęć do sys te ma tycz nej na uki i zło ży li przy się gę
na sztan dar szko ły. Na pa miąt kę te go wy da rze nia otrzy ma li
dy plom pa so wa nia i drob ne upo min ki. 

Ko lej nym punk tem uro czy sto ści był wy stęp uczniów kla -
sy pią tej, któ rzy pod kie run kiem Te re sy Flig przed sta wi li
mon taż słow no -mu zycz ny o pa tro nie na szej szko ły – św. Sta -
ni sła wie Ko st ce. Wier szem i pio sen ką za pre zen to wa li krót ką
hi sto rię je go ży cia oraz zło ży li obiet ni cę:

O świę ty nasz Pa tro nie, ka żdy z nas do brze wie, 
co w dniu ta kie go świę ta To bie obie cać chce. 
Moc no i sta le wie rzyć, tak jak wie rzy łeś Ty, 
przez ca łe na sze ży cie obie cu je my Ci. 
Ko chać Mat kę Naj święt szą, Je zu sa w Ho stii czcić, 
i strzec czy sto ści serc – obie cu je my Ci. 
Po sta no wie nie speł nić, przez wszyst kie ży cia dni, 
o świę ty Sta ni sła wie, obie cu je my Ci. 
Niech na sza obiet ni ca, jak głos mo dli twy brzmi, 
i hołd dzie ci i mło dzie ży pol skiej. 
Niech bę dzie mi łe Ci.

D. SKAW SKA, T. FLIG, fot. A. Ła buz

13 no wych uczniów



Pod czas XIII zwy czaj nej se sji Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na, na gro dę
za osią gnię te wy so kie wy ni ki spor to -
we z rąk wój ta Bo le sła wa Ża by ode -
bra ła Klau dia Ko ło dziej z Łę to we go.
Gra tu la cje szcze gól nych osią gnięć
w 2014r. bie gacz ce nar ciar skiej zło -
ży ła rów nież Alek san dra Ka nia,
prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny.

Klau dia Ko ło dziej to wy cho wan ka LKS
„Witów” Msza na Gór na. Mo że po szczy cić
się wie lo ma pre sti żo wy mi wy ni ka mi wbie -
gach nar ciar skich. Do naj wa żniej szych
z nich, zdo by tych w ro ku 2014, na le żą:
– IV miej sce w ka te go rii ju nior ka C na dy stan -

sie 2 km FT i III miej sce na dy stan sie 4 km FT
w Bie gu na Igrzy ska or ga ni zo wa nym w ra -
mach Na ro do we go Pro gra mu Roz wo ju Bie -
gów Nar ciar skich (Ja ku szy ce, 4-5.01.2014r.)

– I miej sce w Pu cha rze Pol ski 2014 – Mi strzo -
stwach Pod la sia POZN w ka te go rii Ju nior ka C

na dy stan sie 4 km F (Su praśl, 8-9.02.2014r.)
– II miej sce w Mi strzo stwach Ta trzań skie go

Związ ku Nar ciar skie go w Bie gach Nar ciar -
skich w ka te go rii Ju nior ka C na dy stan sie F
– 3km (Za ko pa ne 23.02.2014r.)

– I i II miej sce w ka te go rii Ju nior ka C w za wo -

dach Bie gu na Igrzy ska (Za ko pa ne, 14
– 15.03.2014r.) – w fi na le bie gu po ko na ła dwie
pierw sze za wod nicz ki Mi strzostw Pol ski UKS!

– III miej sce w bie gu tech ni ką do wol ną pod czas
Mi strzostw Pol ski Uczniow skich Klu bów
Spor to wych

– III miej sce w Mi strzo stwach Pol ski na nar to rol -
kach (wrze sień 2014r.), gdzie star to wa ła ja ko
Ju nior ka B (wy ższa ka te go ria wie ko wa). W kon -
se kwen cji te go wy ni ku zo sta ła po wo ła na do ka -
dry „B” Pol skie go Związ ku Nar ciar skie go.
W ostat nich dniach grud nia 2014r.

w Szczyrb skim Je zio rze na Sło wa cji
Klau dia star to wa ła w mię dzy na ro do -
wych za wo dach, w któ rych za ję ła 7.
miej sce. Da ło jej to kwa li fi ka cję do Mi -
strzostw Eu ro py Ju nio rów Młod szych,
któ re od by ły się w stycz niu br.

Na po cząt ku se sji wrę czo no rów nież
Ka zi mie rzo wi Paj do za świad cze nie o wy -
bo rze na soł ty sa wsi Łę to we.

MAG DA PO LAŃ SKA
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Fun da cja Roz wo ju Sys te mu Edu ka cji – Na ro do wa
Agen cja Pro gra mu Era smus+ za koń czy ła oce nę pro -
jek tów zło żo nych w ra mach Ak cji 2. w sek to rze Part -
ner stwa stra te gicz ne w ro ku 2015.

– Mi ło nam po in for mo wać, że zło żo ny wio sną te go ro ku
pro jekt o na zwie „Fo ur Re gions, One Eu ro pe” (Czte ry Re gio -
ny, Jed na Eu ro pa) uzy skał łącz nie aż 98 punk tów na 100 mo -
żli wych i zo stał 1 wrze śnia za twier dzo ny do re ali za cji
na naj bli ższe dwa la ta – z du mą in for mu ją ko or dy na to rzy pro -
jek tu. – A dro ga do suk ce su by ła dłu ga i wy bo ista, gdyż już
rok te mu szko ły part ner skie po czy ni ły sta ra nia o ak cep ta cję
wnio sku przez Ko mi sję Eu ro pej ską na wy mia nę mię dzy na ro -
do wą, jed na kże wnio sek ten zo stał od rzu co ny. 

Ko or dy na to rzy szkół part ner skich nie pod da li się tak ła two
i zde cy do wa li się na zor ga ni zo wa nie wi zy ty przy go to waw -
czej w Re al schu le w Bad Dürrhe im, któ re od by ło się je sie -

nią 2014r. To mię dzy na ro do we spo tka nie mia ło na ce lu do -
pra co wa nie za ło żeń, ce lów i me to do lo gii pro jek tu.

Pro gram ERA SMUS+ kon ty nu uje tra dy cje pro gra mu Co me -
nius, dzia ła ją ce go w la tach 2007-2013. Te mat te go pro jek tu jest
po dzie lo ny na pięć te ma tów zwią za nych z ży ciem co dzien nym
w na szych re gio nach, sztu ką, śro do wi skiem, go to wa niem i lo -
kal ny mi opo wie ścia mi. Wszel kie przed się wzię cia re ali zo wa ne
w ra mach te go pro gra mu bę dą obej mo wać spo tka nia pro jek to -
we i wy jaz dy edu ka cyj ne oraz współ pra cę wir tu al ną, z wy ko -
rzy sta niem tech no lo gii in for ma cyj no -ko mu ni ka cyj nych. Dzię ki
part ner stwom ze szko ła mi z Nie miec, Fran cji i Li twy ucznio wie
uczest ni czą cy w pro jek cie bę dą mie li szan se roz wi nąć swo je
umie jęt no ści ję zy ko we, po sze rzyć swo ją wie dzę na te mat kul -
tu ry i szkol nic twa. Na uczy cie le bę dą mieć mo żli wość ob ser wa -
cji i pro wa dze nia lek cji w ce lu po rów na nia me tod na ucza nia
oraz ucze nia się w po szcze gól nych kra jach, dzię ki cze mu uda
się zwięk szyć mo ty wa cję do na uki, nie tyl ko ję zy ków ob cych,
ale rów nież po zo sta łych przed mio tów. Już w tym ro ku szkol -
nym od bę dą się dwa wy jaz dy: w grud niu do Fran cji, a w ma ju
do Li twy, w któ rych bę dą mo gli wziąć udział ucznio wie z gim -
na zjum z Ka si ny Wiel kiej. Ko or dy na to rem ca łe go pro jek tu jest
na uczy ciel ka z Fran cji Agnes Lach kar.

Ko or dy na to rzy pro jek tu:
BEATA CHLIPAŁA, MARIA SKOWRONEK, MARTA LORENC

ERASMUS+ – nowy program europejski
w Kasinie Wielkiej

Wyróżnione
gimnazjum 

Na gro da wój ta dla Klau dii Ko ło dziej
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W pla ców kach oświa to wych gmi -
ny Msza na Dol na pra cu je o ośmiu
na uczy cie li mia no wa nych wię cej. 

Eg za mi ny prze pro wa dzo ne 21 i 24
sierp nia po myśl nie prze szli: 

• Ka ta rzy na Gu cia – na uczy ciel ka wy cho wa -
nia fi zycz ne go;

• Jo lan ta Pan kie wicz – na uczy ciel ka wy cho -
wa nia przed szkol ne go i edu ka cji wcze -
snosz kol nej, za trud nio na w Szko le
Pod sta wo wej w Gli snem;

• Mag da le na Smo leń – na uczy ciel ka ję zy ka
an giel skie go;

• Te re sa Flig – na uczy ciel ka ma te ma ty ki, za -
jęć tech nicz nych i kom pu te ro wych, za trud -
nio na w Szko le Pod sta wo wej Nr 2
w Lu bo mie rzu;

• Do ro ta Mu cha – na uczy ciel ka re li gii i wy -
cho wa nia do ży cia w ro dzi nie;

• Mo ni ka An tosz -Gro dzic ka – na uczy ciel ka
ję zy ka pol skie go, hi sto rii i bi blio te ki szkol -
nej, za trud nio na w Ze spo le Szko ły i Przed -
szko la w Ło stów ce;

• Mo ni ka Alek san drzak – na uczy ciel ka re li -
gii, za trud nio na w Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ra bie Ni żnej;

• Ewe li na Płach czyń skiej -Struś – na uczy ciel -
ka wy cho wa nia przed szkol ne go i za jęć
kom pu te ro wych, za trud nio na w Ze spo le
Szko ły i Przed szko la w Msza nie Gór nej.

Dro ga do te go awan su nie by ła ła twa,
bo wiem na uczy ciel ki wcze śniej od by ły
staż trwa ją cy 2 la ta i 9 mie się cy, a zło -
żo ne przez nie do ku men ta cje wnio sko -
we mu sia ły speł niać wszyst kie wy mo gi
for mal no -praw ne. Mia no wa nie jest trze -
cim z ko lei stop niem na ście żce awan su
za wo do we go na uczy cie la, uzy ska nym
po co naj mniej sze ścio let niej pra cy
w za wo dzie na uczy cie la. 

Oce nę przed sta wio ne go przez pa nie
do rob ku za wo do we go do ko na ły ko mi -
sje eg za mi na cyj ne po wo ła ne przez
wój ta Msza ny Dol nej w skła dzie: Kry -
sty na Paj ka, Ma ria Bo żek, Ja ni na Flig,
Aga ta Ja rosz, Sta ni sła wa No wak – dy -
rek to rzy pla có wek oświa to wych, w któ -
rych pra cu ją awan so wa ne na uczy ciel ki,
Te re sa Szczu row ska – przed sta wi ciel
ku ra to ra oświa ty, Mał go rza ta Król czyk,
Bar ba ra Fi gle wicz, Wal de mar Al zak
i Wła dy sław Ścia nek – eks per ci z li sty
eks per tów usta lo nej przez MEN oraz
Da nu ta No wak – przed sta wi ciel gmi ny. 

Ak ty nada nia stop nia na uczy cie la
mia no wa ne go uro czy ście wrę czył na -
uczy ciel kom wójt Bo le sław Ża ba, prze -
ka zu jąc im gra tu la cje oraz ży cze nia
sa tys fak cji i suk ce sów w dal szej pra cy
za wo do wej i w ży ciu oso bi stym. 

DA NU TA NO WAK

Nauczyciele mianowani

Tym ra zem to go ścin ne pro gi Ze -
spo łu Szkół nr 1 w Msza nie Dol nej
wi ta ły dru ży ny szkół koń czą ce 62.
Mło dzie żo wy Rajd Tu ry stycz ny im.
El fry dy i Cze sła wa Try bow skich.
W so bo tę, 19 wrze śnia, mo żna by ło
spo tkać mło dych tu ry stów w kil ku
miej scach Msza ny, zmie rza ją cych
na me tę raj du. 

Więk szość scho dzi ła z Po tacz ko wej.
Jed na dru ży na, no cu ją ca w ośrod ku
na Lu bo gosz czy, za mel do wa ła się
na me cie pra wie w ostat niej chwi li.
W su mie w raj dzie uczest ni czy ło 132
uczniów z ośmiu szkół, a mło dzież prze -
szła tra sy 1-3-dnio we. By li też tu ry -
stycz ni za pa leń cy – SKKT -PTTK
„Raj do wa Wia ra” ze szko ły w Rdzaw ce
(opie kun An drzej Ku biń ski), któ rzy
prze szli 8-dnio wą tra sę z Biesz czad
do Msza ny. Na dzie dziń cu szko ły cze kał
na wszyst kich uczest ni ków raj du po czę -
stu nek – go rą ca kieł ba ska, któ rą or ga ni -
za to rzy otrzy ma li od mszań skiej fir my
pań stwa Ci chań skich, zna nej z do brych
i po le ca nych wy ro bów. 

Jak co ro ku Gru pa Pod ha lań ska prze -
pro wa dzi ła kon kurs „Bez piecz ne Gó ry”.
Uczest ni cy mu sie li m.in. znać od po wie -
dzi na py ta nia: Ja ki jest te le fo n
do GOPR? Co ozna cza ten skrót? Jak za -
cho wać się w gó rach pod czas bu rzy?
Tym ra zem pu char tra fił do SKKT PTTK
w Ze spo le Szkół Nr 1 w Msza nie Dol nej.

Go spo dy nie szko ły: dy rek tor Elżbie -
ta Ma gier ska i wi ce dy rek tor Ma ria Ża ba
za dba ły o od po wied nią opra wę za koń -
cze nia raj du. Pod su mo wa nie i wrę cze nie
na gród od by ło się przy tu ry stycz nych
pio sen kach, któ re za pre zen to wał ze spół
mu zycz ny ab sol wen tek szko ły, pod kie -
row nic twem Ber na de ty Ka let ki. Od dział
PTTK Rab ka, or ga ni za tor raj du, do dat -
ko wo po sta no wił uho no ro wać tych, bez
któ rych ta kie wy da rze nia pew nie by się
nie od by ły: na uczy cie li, wy cho waw ców,
opie ku nów z tu ry stycz nym za cię ciem
i mi ło ścią do gór. To oni pro wa dzą klu -

Finał 62. rajdu
w Mszanie
Dolnej
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Bez piecz na dro ga do szko ły
Funk cjo na riu sze Stra ży Gmin nej Gmi ny Msza na Dol na, jak co ro ku, od 1 wrze śnia pro -
wa dzą dzia ła nia pro fi lak tycz no -edu ka cyj ne „Bez piecz na dro ga do szko ły”. Funk cjo -
na riu sze przy po mi na ją naj młod szym pod sta wo we za sa dy pra wi dło we go po ru sza nia
się po dro gach, ze szcze gól nym uwzględ nie niem prze cho dze nia przez jezd nię, przy -
po mi na ją o za sa dzie ogra ni czo ne go za ufa nia wzglę dem ob cych, o uni ka niu miejsc
nie bez piecz nych, o obo wiąz ku no sze nia ele men tów od bla sko wych oraz o prze wo że -
niu dzie ci w sa mo cho dach. Szcze gól ną uwa gę zwra ca ją na edu ka cję naj młod szych
uczniów.  Ale ak cja „Bez piecz na dro ga do szko ły” skie ro wa na jest nie tyl ko do dzie ci
– ad re so wa na jest ta kże do wszyst kich do ro słych, w szcze gól no ści do ro dzi ców i na -
uczy cie li, na któ rych cią ży obo wią zek edu ka cyj ny, ale ta kże do kie row ców, któ rzy
w re jo nach szkół po win ni za cho wać szcze gól ne środ ki ostro żno ści. W tym ro ku
do wspól nych dzia łań ze Stra żą Gmin ną włą czy ła się „Mrów ka” z PSB Msza na Dol na,
któ ra na ko niec spo tka nia roz da ła uczniom kl. 0-III szkół pod sta wo wych z Ka si ny
Wiel kiej i Lu bo mie rza od bla ski oraz sło dy cze. W nie któ rych szko łach w po ga dan kach
na te mat bez piecz ne go po ru sza nia się po dro gach udział wzię li rów nież po li cjan ci
Ko men dy Po wia to wej Po li cji w Li ma no wej. ELŻBIE TA WY DRA

by tu ry stycz ne w swo ich szko łach
i Szkol ne Klu by Kra jo znaw czo -Tu ry -
stycz ne, za pi su ją swo je dru ży ny na raj dy
i jesz cze od po wied nio mo ty wu ją mło -
dzież. Pa miąt ko we sta tu et ki otrzy ma li:
Ma ria Czysz czoń, Piotr Czysz czoń, An -
drzej Ku biń ski, Ewa Szar kow ska i Ma -
ria Ża ba. Nie za bra kło też grom kie go sto
lat dla Ju lia na Ka sprzy ka, któ ry przez
dłu gi czas był moc no za an ga żo wa ny
w pra cę w rab czań skim Od dzia le PTTK,
a te raz wspie ra Te re no we Ko ło PTTK
w Msza nie Dol nej. Ma 89 lat i nie -
ustan nie prze mie rza gór skie szla ki. Po -
dzię ko wa nia za po moc w or ga ni za cji
raj du otrzy ma li rów nież wójt Msza ny
Dol nej Bo le sław Ża ba i bur mistrz Jó -
zef Ko wal czyk. 

Wy ni ki raj du: 
W ka te go rii szkół pod sta wo wych:
I miej sce za ję ła Szko ła Pod sta wo wa im. M. Ko -
nop nic kiej z Har ka bu za – Klub Wę drow ny „Da le -
ko jesz cze?”
W ka te go rii szkół gim na zjal nych: 
I miej sce (ex aequo) Ze spół Szkół – Szko ła Pod -
sta wo wa i Gim na zjum w Cha bów ce – kla -
sa III gim na zjum
I miej sce (ex aequo) Ze spół Szko ły Pod sta wo wej
i Gim na zjum w Po ni cach
W ka te go rii szkół po nad gim na zjal nych
I miej sce SKKT PTTK przy Ze spo le Szkół nr 1
w Msza nie Dol nej

Pu char Dy rek tor Ze spo łu Szkół nr 1
Pa ni Elżbie ty Ma gier skiej za przej ście
naj dłu ższej tra sy otrzy ma ło SKKT „Raj -
do wa Wia ra” przy Ze spo le Szko ły Pod -
sta wo wej i Gim na zjum w Rdzaw ce.

Po zo sta łe dru ży ny otrzy ma ły pu cha -
ry za udział w zlo cie, a ta kże wy daw nic -
twa i ma te ria ły po wia tu no wo tar skie go,

Rab ki -Zdro ju, Gor czań skie go Par ku
Na ro do we go i Ba bio gór skie go Par ku
Na ro do we go. 

Pu char GOPR w kon kur sie „Bez -
piecz ne Gó ry” ode bra ła SKKT PTTK
dru ży na ZS nr 1 w Msza nie Dol nej.

Do dat ko wy pu char – po dzię ko wa nie
za wie lo let nią or ga ni za cję raj dów gór -
skich od Ra dy Ro dzi ców, któ rą re pre zen -
to wał Grze gorz Wój cik ode bra ła
wi ce dy rek tor Ma ria Ża ba. Pu cha ry dla
zwy cięz ców oraz ma te ria ły pro mo cyj ne
gmi ny Msza na Dol na dla ka żdej z grup
uczest ni czą cych w raj dzie ufun do wa ła
gmi na Msza na Dol na. Dru ży ny star tu ją -
ce w zlo cie otrzy ma ły rów nież pu cha ry
za udział w tym przed się wzię ciu oraz wy -
daw nic twa in for ma cyj ne po wia tu no wo -
tar skie go, Rab ki -Zdro ju, Gor czań skie go
Par ku Na ro do we go i Ba bio gór skie go Par -
ku Na ro do we go. Fir ma TE EKAN NE
Pol ska Sp. z o. o. ufun do wa ła ze sta wy dla
szkół i zor ga ni zo wa ła cie płe na po je
na me cie zlo tu. 

Źró dło: WWW.MSZA NA -DOL NA.EU
PTTK OD DZIAŁ RAB K
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Dziś jest już tu taj wszyst ko do brze zor ga ni zo wa ne i urzą -
dzo ne. Ks. pro boszcz An drzej Sa wul ski, go spo da rzą cy tu taj
od pra wie 15 lat, wy cią ga z nie wiel kie go jesz cze ar chi wum
gru bą księ gę „Kro ni ki”, na pęcz nia łą od wkle jo nych zdjęć i ró -
żnych dru ków. Za glą dam do nich z cie ka wo ścią i coś fo to gra -
fu ję. Z kom pu te ro wej dru kar ki obok „wy le cą” za chwil kę in ne
jesz cze ob ra zy prze szło ści. I znów bę dę miał kło pot, co
do dru ku wy brać…

Po cząt ki – to za wsze wa żna, cie ka wa i wzru sza ją ca kar ta
ka żdej hi sto rii. Po dob nie jest i tu taj. 

Wa żny był rok 1977, kro ni karz no tu je:

Zau wa żmy, że dzie je się to do kład nie rok przed wy bo rem
kar dy na ła Ka ro la Woj ty ły na Sto li cę Pio tro wą!

Po tem szyb ko na stę pu ją ko lej ne wy da rze nia, ma łe i więk -
sze (po świę ce nia: mon stran cji, ta ber na ku lum, kie li cha…)
– z ta kich utka ne są dzie je ka żdej spo łecz no ści. Ży cie
li tur gicz ne – po wszech ne i spon ta nicz ne, a rów no cze śnie do -
brze zor ga ni zo wa ne, za mie nia zbio ro wość ludz ką w pięk ny
or ga nizm ży we go Ko ścio ła. 

Nie ma tu rze czy nie wa żnych. Ka żde wy da rze nie, choć by
naj mniej sze, jest hi sto rycz nym wkła dem w wiel kie dzie ło two -
rze nia i utwier dza nia lo kal ne go Ko ścio ła.

I tak, wspo mnij my nie któ re:

Rok 1978.
Ro śnie wspól no ta wia ry. Na wio snę I Ko mu nia św. po raz

pierw szy w Gli snem: 

Ko lej ny rok – 1979 
– to wie ko pom ne wy da rze nie – Oj ciec św. Jan Pa -

weł II w Pol sce, w Kra ko wie

Ale za raz po tem (27 VII) jest mo wa o de cy zji Urzę du Woj.
W N. Są czu i UMiG w Msza nie Dol nej na ka zu ją cej wstrzy -
ma nie ro bót bu dow la nych i roz biór kę ka pli cy!...

Rok 1980.
W nie dzie lę 3 II – pro jek cja fil mu „Piel grzym” w sa li

nad ka pli cą. Obej rza ło go po nad 300 osób!
W Po pie lec (20 II) po świę ce nie Dro gi Krzy żo wej, a ostat nie go

lu te go (29., bo rok prze stęp ny) po grzeb w Msza nie Dol nej do tych -
cza so we go pro bosz cza ks. Mie czy sła wa No wo ry ty z udzia łem ks.
kard. Ma char skie go i ks. bi sku pa St. Smo leń skie go.

I wspo mnie nie, że pierw sza Re zu rek cja na Gli snem
(6 IV o godz. 6.30) by ła ob cho dzo na w zi mo wej au rze…

Rok 1981:
Do żyn ki w Mat kę Bo żą Ziel ną, 15 VIII, by ła to wte dy so -

bo ta. Po łą czo ne by ły ze mszą św. pry mi cyj ną no we go księ -
dza, Sta ni sła wa Lesz czyń skie go, ser ca ni na z Ko sza li na.

GLI SNE – w pro mie niach B 
Od wie dzam ko lej ną pa ra fię, aby zer k nąć do jej za pi -
sków hi sto rycz nych – Gli sne. Wy so ko (ok. 650 m n.p.m.)
po nad do li na mi na szych gór i po mię dzy dwo ma wy ższy -
mi jesz cze ich szczy ta mi, Lu bo niem Wiel kim i Szcze -
blem, znaj du je się ta uro cza, ma leń ka i no wa pa ra fia
z bo ga tym już bar dzo do rob kiem. Od sa me go po cząt ku,
od lat 70. XX w. opie ku ją się nią księ ża ser ca nie, czy li
Mi sjo na rze Najśw. Ser ca Pa na Je zu sa. Wte dy to tu tej -
szy ro dak, ks. Jó zef Kar pierz, po po wro cie z pra cy mi -
syj nej na Su ma trze w In do ne zji, pod jął wiel kie dzie ło
or ga ni zo wa nia dusz pa ster stwa i bu do wy ko ścio ła.
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Kro ni karz pi sze, że ka żde osie dle wy ko na ło wie niec do żyn -
ko wy, któ ry był nie sio ny w pro ce sji, a po tem te wszyst kie
wień ce zdo bi ły ko ściół. Jest też zdję cie pól pod Szcze blem,
na któ rych roi się od pół kop ków zbo ża. No wy ksiądz i no we
plo ny, no wy Bo ży żni wiarz i no we ze bra ne zbo że! Czyż mo -
że być pięk niej sza sym bo li ka tej uro czy sto ści?! Nie ste ty brak
tu taj uda nej fo to gra fii…

Pod ko niec wa ka cji – re ko lek cje sze ściu kle ry ków ser cań -
skich z se mi na rium w Stad ni kach przed ślu ba mi za kon ny mi,
a 6 IX Piel grzym ka ko biet i mło dzie ży żeń skiej do Kal wa rii
Ze brzy dow skiej.

I jesz cze od no tuj my Rok 1991, gdyż opi su je ro do wód co -
rocz nych „Mszy św. Par ty zanc kich”:

o że go Ser ca

Gdy nad cho dzi je sien ny czas, przy ro da ob da rza czło -
wie ka swo imi plo na mi, swo im uro dza jem. To bo gac -
two pło dów zie mi mo że my na po tkać wszę dzie,
na wet tam, gdzie nie zo sta ło nic przez nas za sia ne,
czy za sa dzo ne, ani wca le też nie by ło pie lę gno wa -
ne. I pro szą się do za bra nia do na sze go go spo dar stwa
ro sną ce na mie dzach lub na wet na ugo rach, po ży -
tecz ne zio ła, smacz ne i zdro we ja go dy, z la sów roz -
ma ite ja dal ne grzy by. I na wet szysz ki mo żna ze brać
spod so sny czy świer ka – i by ły by na opał! 

A co do pie ro na po lach, gdzie pra co wi ty go spo darz upra -
wia ro lę, a ona, wła śnie te raz je sie nią, przy no si mu ocze ki -
wa ny plon!? Wło żył w nią rol nik, ogrod nik czy ho dow ca,
wie le sta ra nia, roz ma ite go wy sił ku i kosz tów. A nie raz i nie -
unik nio ne ka pry sy po go dy od bi ły się na je go zdro wiu, nie
bra ko wa ło bo wiem zmar twień, a na wet roz cza ro wań. I prze -
cież, gdy już wszyst ko ze bra ne – to wca le jesz cze nie ko -
niec pra cy i kło po tu. Trze ba te owo ce zie mi ja koś czę ścio wo
sprze dać al bo i prze cho wać… 

Ta od wiecz na i po wta rza ją ca się w co rocz nym cy klu ak -
tyw ność czło wie ka, upra wia ją ce go zie mię, prze no si nas je -
sie nią jesz cze w in ną kra inę roz my ślań i po czy nań. Oto, gdy
już wy żej wspo mnia ne plo ny są ze bra ne i za peł nia ją na sze
spi chle rze (ma ga zy ny, za so by) – sta je przed na mi na no wo
otwo rem sze ro kie i bez kre sne po le. Po le nie wąt pli wie wa -
żniej sze i do stęp ne dla wszyst kich, a na imię mu ROK
SZKOL NY. Ten okres cza su ko ja rzy my prze wa żnie z od -
po wied nim bu dyn kiem, lek cja mi, na uczy cie la mi, ksią żka -
mi itd. Ale do brze wie my prze cież, że to nie wszyst ko, cze go
po trze ba do peł ne go roz wo ju mło de go czło wie ka.

Jesień – czas
na naukę...
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„Je śli chcesz mieć plon w tym ro ku

– po siej zbo że, je śli za kil ka lat – po sadź
drzew ko owo co we, je śli za dzie siąt ki lat
– wy cho wuj czło wie ka!”. To mą dre przy -
sło wie pod kre śla prze strzeń cza su, ale my
wie my, że do peł ne go suk ce su w wy cho -
wa niu po trze ba ta kże wie lu, wie lu lu dzi
i ich sze ro kie go oraz zgod ne go współ -
dzia ła nia. Przy naj mniej ta kie go, ja ki okre -
śla po żą da ne „trój przy mie rze”
Ro dzi na – Szko ła – Ko ściół. Przy wo ła ny
tu taj „Rok Szkol ny” nie po wi nien nas my -
lić, że w tym cza sie szko ła wła śnie bie rze
na sie bie ca ły cię żar obo wiąz ku kształ to -
wa nia mło de go czło wie ka. Bo na wet
w dzie dzi nie zdo by wa nia wie dzy, a więc
opa no wa niu umy sło wym kon kret nych
„przed mio tów szkol nych” nie obej dzie się
bez wspar cia spo za szko ły. Tym bar dziej
zaś, gdy po pa trzy my (a tak trze ba!)
na wy kształ ce nie po łą czo ne ko niecz nie
z wy cho wa niem, a więc przy go to wa nie
ca ło ścio we, in te gral ne czło wie ka do doj -
rza łe go, od po wie dzial ne go ży cia. 

O to prze cież cho dzi, że by po tem
(po szko łach, po osią gnię ciu ja kie goś
wie ku?) mło dy czło wiek umiał so bie
w ży ciu po ra dzić. I to po ra dzić nie tyl -

ko na za sa dzie, że by się umiał do brze
urzą dzić, że by mu by ło do brze – ale i że -
by in nym z nim by ło do brze! 

Ten ostat ni po stu lat jest, jak się wy da -
je, ma ło pod kre śla ny, je śli nie w ogó le
po mi ja ny. Ja kże wa żne jest ta kie wła śnie
pa trze nie na ży cie, gdy ma my na uwa dze
dru gie go czło wie ka i spo łe czeń stwo.
Czło wiek prze cież nie jest ja kąś sa mot ną
wy spą! Tym cza sem zbyt czę sto sły szy -
my, sły szy to prze cież i bie rze do sie bie
mło dy czło wiek, że trze ba być ak tyw -
nym, kre atyw nym, przed się bior czym…
Wy chwa la się prze cież ró żnych „gra czy”,
któ rzy urzą dzi li się „agre syw ną po sta wą”
na sze ro kim po lu kon ku ren cji. 

Tyl ko w ści słym współ dzia ła niu szko -
ły, ro dzi ny i Ko ścio ła (a to prze cież w lo -
kal nej spo łecz no ści wza jem nie się
prze ni ka, dzię ki obec no ści w znacz nej
mie rze tych sa mych osób!) mo że my
mieć na dzie ję na do bre przy go to wa nie
mło de go czło wie ka do ży cia. 

War to tu na za koń cze nie przy to czyć
wa żne sło wa św. Ja na Paw ła II, ja kie na -
pi sał w „Li ście do głów państw” (Mię -
dzy na ro do wy Rok Ro dzi ny, 1994 r.).
Nie zga dza jąc się z pro gra mem oko licz -

no ścio wej Kon fe ren cji (w Ka irze), pro -
mu ją cym wszel ką swo bo dę bez za ha -
mo wań i wy ma gań w wy cho wa niu,
za uwa żył: „Na le ży się oba wiać, że ju tro
ta sa ma mło dzież, osią gnąw szy wiek
doj rza ły, za żą da zda nia spra wy od tych,
któ rzy dzie rżąc dziś wła dzę ode bra li jej
sens ży cia, nie po uczy li jej bo wiem
o obo wiąz kach wła ści wych isto cie ob -
da rzo nej ser cem i ro zu mem.”

Ja kże wa żna to prze stro ga. I to wska za -
nie, że kształ to wa nia wy ma ga nie tyl ko
ludz ki ro zum, ale i ser ce! Zau wa żmy, że
Oj ciec Świę ty po sta wił je przed ro zu mem!
Ser ce zaś for mo wać trze ba już od ma łe go
– i to przede wszyst kim w ro dzi nie. Błę dy
po peł nio ne w kształ to wa niu ro zu mu,
w zdo by wa niu wie dzy, mo żna na pra wić
bez wiel kie go tru du, ale w kształ to wa niu
ser ca – nie zwy kle trud no!

Niech no wy rok szkol ny, zwią za ny
z je sien nym, re flek syj nym cza sem, bę -
dzie przez nas do ro słych do brze wy ko -
rzy sta ny – dla do bra naj młod szych!

Szczęść Bo że – Do ro słym i Mło dym!
KS. JAN ZA JĄC

KA PE LAN ZE ŚNIE ŻNI CY

Skład ni ki:
Cia sto:

n 1 kg mą ki
n 10 dag dro żdży
n ½ li tra mle ka
n 1 ły żecz ka so li
n 1 ły żka cu kru
n 1 ły żka ore ga no
n ½ kost ki roz to pio nej mar ga ry ny

Na dzie nie:
n 1 kg pier si z kur cza ka
n 2 przy pra wy Gy ros
n odro bi na ole ju

n 1 ce bu la
n 2 pa pry ki ko lo ro we
n ½ kg pie cza rek
n 25 dag se ra żół te go

Przygotowanie:
Cia sto: dro żdże wraz z cu krem roz -

pu ścić w mle ku. Na stęp nie do dać je
do mą ki, na ko niec wlać roz to pio ną mar -
ga ry nę. Wszyst ko za ro bić. Cia sto roz -
wał ko wać i wy ci nać krą żki szklan ką lub
kub kiem.

Farsz: Pierś z kur cza ka, pa pry kę i ce -
bu lę zmie lić. Wszyst ko ob sma żyć
w odro bi nie ole ju z przy pra wą gy ros. Pie -
czar ki ze trzeć na gru bej tar ce, ob sma żyć
do mo men tu wy pa ro wa nia wo dy.
Po ostu dze niu wszyst kie skład ni ki wy -
mie szać ze so bą. Ser żół ty ze trzeć na gru -
bej tar ce. I do dać do zim ne go far szu.

Wy cię te wcze śniej z cia sta krą żki na -
dzie wa my go to wym i ostu dzo nym far -

szem, skle ja my. Pie ro żki sma ru je my biał -
kiem, a na stęp nie wkła da my do roz grza -
ne go do 200ºC pie kar ni ka. Pie cze my
do mo men tu, gdy pie ro żki się za ru mie nią.

Go to we pie ro żki mo żna po da wać
na cie pło z barsz czem czer wo nym lub
na zim no. Na da ją się ta kże do za mro że nia.

SMACZ NE GO :)

KĄ CIK KU LI NAR NY GMIN NYCH GO SPO DYŃ
KGW Ol szów ka po le ca…

Pierożki
z pieca
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„Idziemy, idziemy, wionecek
niesiemy, na dożynki we wsi

wszystkich zaprosomy” …

Ta ki mi sło wa mi pa nie z Ko ła Go spo -
dyń Wiej skich Ol szów ka za pra sza ły
miesz kań ców tej miej sco wo ści na uro -
czy stość do żyn ko wą, zor ga ni zo wa ną już
po raz dru gi w ra mach re ali za cji za da nia
pu blicz ne go pt: „Ach daw no to już by ło
– po ka za nie kul tu ro we go i ku li nar ne go
bo gac twa tra dy cji na sze go re gio nu.”

Uro czy stość roz po czę ła się prze mar -
szem KGW Ol szów ka oraz za pro szo -
nych go ści z wień cem do żyn ko wym
do ol szow skiej fa ry. W ko ście le go spo -
dy nie zło ży ły da ry: wie niec do żyn ko wy,
chleb, kosz owo ców oraz kosz kwia tów.
Mszę świę tą do żyn ko wą od pra wił miej -
sco wy ksiądz pro boszcz, Sta ni sław Ka -
sprzak. Na po cząt ku Eu cha ry stii

Prze wod ni czą ca KGW, Ha li na Ko ło -
dziej, od czy ta ła dzięk czy nie nie za te go -
rocz ne plo ny oraz po moc Bo żą
przy pra cach na ro li. Po za koń cze niu
mszy świę tej, przy dźwię kach or kie stry,
ca łym or sza kiem prze ma sze ro wa no
do re mi zy OSP, gdzie mia ła miej sce
dru ga część uro czy sto ści. Tam tra dy cyj -
nie prze ka za no chleb i wie niec do żyn -
ko wy. Tym ra zem da ry te tra fi ły do rąk

miej sco wych rad nych: Jo lan ty Mar dausz
oraz Pio tra Żur ka. Ob da ro wa ni przy ję li
wy ró żnie nie, a na stęp nie, jak na ka zu je
tra dy cja, chleb po dzie li li po mię dzy
wszyst kich przy by łych go ści. Ca łą uro -
czy stość, z wła ści wą so bie swa dą i hu -
mo rem, po pro wa dził soł tys wsi
– An drzej Gac ko wiec. Nie za bra kło
kon kur sów, w któ rych udział mo gli
wziąć uczest ni cy i go ście do ży nek.

Ol szow skie świę to plo nów uroz ma -
ici ły ta kże wy stę py Ko ła Go spo dyń
Wiej skich z Na pra wy, z Po rę by Wiel kiej
oraz wy stęp Ze spo łu Re gio nal ne go „Ol -
szo wia nie”, któ ry za pre zen to wał ob rzęd
pt. „Brac ki”.

Go spo dy nie z KGW Ol szów ka czę -
sto wa ły wszyst kich kwa śni cą, cia sta mi,
se ra mi, wę dli na mi, owo ca mi i in ny mi
przy sma ka mi.

KIN GA KA CI CZAK, fo t. W. Urbań czyk

Ol szow skie świę to plo nów
Ol szow skie świę to plo nów uroz ma -
ici ły ta kże wy stę py Ko ła Go spo dyń
Wiej skich z Na pra wy, z Po rę by
Wiel kiej oraz wy stęp Ze spo łu Re -
gio nal ne go „Ol szo wia nie”, któ ry
za pre zen to wał ob rzęd pt. „Brac ki”.
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Za miast „au ty zmów” mo że cie wsta -
wić „nie do słu chów”, „dys lek sji”, „opóź -
nień”. Mat ka szła w po le, oj ciec do staj ni
lub obo je do pra cy (bo w PRL wszy scy
mie li pra cę), dzie ci się zo sta wia ło u są -
siad ki, bab ci, ciot ki i nikt au ty zmów nie
wi dział. To bar dzo czę ste ar gu men ty,
któ re sły szę, kie dy dia gno zu ję dziec ko
z opóź nie niem roz wo ju mo wy i kie dy
obok sia da bab cia/dzia dek i mó wi, że
wu jek Zdzi siek też nie mó wił do 5. ro ku
ży cia, a te raz to ja kaś dziw na mo da za -
pa no wa ła na dia gno zo wa nie.

Jak to jest naprawdę? 
Cóż, rzeczywiście kiedyś
zaburzeń było mniej.
Dlaczego?

1.Bo by ła mniej sza dia gno zo wal -
ność. Za rów no spe cja li stów by ło

mniej, mniej za bu rzeń by ło opi sa nych
i na zwa nych, co wią że się też z tym, że
dzie ci nie by ły przez ro dzi ców na dia -
gno zy przy pro wa dza ne.

2.Jest dziw ne dziec ko? Dziw nie się
za cho wu je? I co z te go? Ma ma i tak

mu si wra cać do pra cy, dziec ko idzie
do przed szko la. A tam opie kun ki – sta ra
szko ła – wy pro wa dza ły dzie ci z lżej szych
za bu rzeń lub uczy ły z ni mi żyć, sa me nie
wie dząc o tym, że wy pro wa dza ją. Przy -
kład? Mo ja bab cia, na uczy ciel z wie lo -
let nim sta żem. Dia gno zu ję w jej
obec no ści dzie ci jej są siad ki. Mó wię:
„Uwa żaj, jest za gro że nie dys lek sją, ćwicz
tak i tak, to wy ćwi czysz i bę dzie ok.” Są -
siad ka wy cho dzi, bab cia: „Za mo ich cza -
sów to żad nych za gro żeń dys lek sją nie
by ło, bra łam dziec ko po lek cjach, ćwi -
czy łam z nim to i to – i tu wy mie nia mi

wszyst kie ćwi cze nia na dys lek sję ja kie
znam, tyl ko bez nazw lub ina czej na zwa -
ne – i do pro wa dza łam do te go, że do ga -
nia ło in ne dzie ci w kla sie.”

3.Je śli za bu rze nie by ło głę bo kie,
dziec ko al bo koń czy ło we wsi ja ko

„głu pek” al bo w mia stach szko ły spe -
cjal ne, naj czę ściej z in ter na tem. Dla te -
go te za bu rze nia by ły mniej wi docz ne
na uli cy i stąd ha sło „nie by ło”.

4.Za bu rze nia i de fi cy ty lek kie u ma -
łych dzie ci by ły ćwi czo ne w do mu,

naj czę ściej zu peł nie nie świa do mie. Ro -
dzi ny kie dyś by ły wie lo po ko le nio we,
dzie ci wy cho wy wa ły się z ro dzeń stwem,
ku zy no stwem u dziad ków. A tam mia ły
– oprócz przy jem no ści – obo wiąz ki, np.
dry lo wa ły wi śnie na kom pot (ka te go ry -
za cja), ro bi ły ka nap ki dla sie bie i fe raj ny
(se kwen cja). W ra mach przy jem no ści
bie ga ło się bo so po tra wie, ka mie niach,
pia chu, ła pa ło ża by w zim nym po to ku
(wła ści wie to ki jan ki) czy wkła da ło rę ce
do ogni ska po ziem nia ka (sen so ry ka).
Usta na wia no ta kże przy wódz two w sta -
dzie (sze re go wa nie), ma lo wa ło ka mie -
nia mi i kwiat ka mi le piej niż naj star szy
(ana li za i syn te za wzro ko wa) i pie kło
z ma mą/bab cią cia sto (mo to ry ka ma ła).
Po ta kich sty mu la cjach ma ło któ re dziec -
ko mia ło za bu rze nia czy de fi cy ty nie wy -
ćwi czo ne.

5.Kie dyś też sty mu la cji, któ re na zy -
wa my pra wo pół ku lo wy mi, by ło

mniej. Dzie ci ba wi ły się ak tyw nie, nie
sie dząc przed TV, ta ble tem czy grą edu -
ka cyj ną na kom pu te rze. Zew sząd nie by -
ły ata ko wa ne przez świe cą ce na uli cy
bil l bo ar dy, a je dze nie za wie ra ło mniej
che mii.

Dzi siaj ma my in ny świat. Nie lep szy
i nie gor szy. In ny. In ną rze czy wi stość.
Za bu rze nia i de fi cy ty bar dzo szyb ko
wy chwy tu ją spe cja li ści, dzię ki cze mu
dziec ko ma szan sę nie być „wsio wym
dzi wa kiem”, a nor mal nie funk cjo nu ją cą
jed nost ką w spo łe czeń stwie. Przez to, że
ma my mniej mo żli wo ści sty mu la cji
w mia stach (na tu ral nych sty mu la cji, ja
np. nie pu ści ła bym dziec ka po ham bur -
skiej tra wie, peł nej psich od cho dów, bo -
so), spe cja li ści po ma ga ją wy brać
ro dzi com wła ści we za ba wy dla dziec ka.
Szyb ko roz po zna je my de fi cy ty i do bra,
wcze sna sty mu la cja po zwa la na rów ny
start dzie ci w wie ku szkol nym. Nie ro -
bi my nic „na czu ja”, już wie my jak co
się na zy wa i tak dia gno zu je my. I po ma -
ga my, Wam, ro dzi com.

A że kie dyś au ty zmów nie by ło? Po -
pa trz cie do oko ła ilu wśród Wa szych

W ra mach sa mo do sko na le nia, a ta kże w ce lu po szu ki wa nia ró żnych no -
wo ści czę sto za po zna ję się z ró żny mi stro na mi in ter ne to wy mi i blo ga mi
o te ma ty ce lo go pe dycz nej. Bar dzo za in te re so wał mnie ar ty kuł Ka ta rzy ny
Czy życ kiej (lo go pe dy pra cu ją cej w Ham bur gu) na te mat współ cze snych
pro ble mów roz wo jo wych dzie ci. Sa ma czę sto spo ty kam się ze stwier dze -
niem ro dzi ców ba da nych dzie ci, że prze cież daw niej, za ich cza sów, nie by -
ło żad nych au ty zmów, dys lek sji, dy sor to gra fii, dys kal ku lii itp. Aby
od po wie dzieć na to py ta nie pro po nu ję za po znać się z po ni ższym ar ty ku -
łem, któ ry mo im zda niem na pi sa ny jest cie ka wie, przy stęp nie i wy ja śnia
sze reg wąt pli wo ści ro dzi ców.

Kie dyś au ty zmów nie by ło?
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Świę to pol skiej ko me dii 
XIX Ogól no pol ski Fe sti wal Fil mów Ko me dio wych w Lu bo mie rzu prze szedł już do hi sto rii. W te go rocz nej edy cji świę ta pol skiej ko me -
dii udział wzię ła de le ga cja z gmi ny Msza na Dol na z wój tem Bo le sła wem Ża bą. W Zauł ku Fil mo wym pa miąt ko we ta bli ce od sło ni li ak -
to rzy: ob cho dzą cy 65. uro dzi ny Ma rek Frąc ko wiak, któ ry nie krył wzru sze nia, gdy lu bo mier ska pu blicz ność przy akom pa nia men cie
or kie stry dę tej od śpie wa ła mu „Sto lat”, oraz Mi ro sław Kro piel nic ki. Dzień wcze śniej pa miąt ko we ta bli ce od sło ni li ak to rzy Ewa Zło -
tow ska i Je rzy Boń czak oraz re ży ser „Ran cza” Woj ciech Adam czyk. Na lu bo mier skiej sce nie od był się Tur niej Fil mow cy kon tra Swo ja -
cy o aku rat ne le kar stwo na my szy. Przez trzy dni Fe sti wa lu w ra mach Kon kur su Fil mo we go w Ki nie Raj od by wa ły się po ka zy fil mów.
Pu blicz ność mia ła oka zję obej rzeć kil ka na ście pro jek cji, w tym ta kie ob ra zy jak „Brzu szek”, „Wkrę ce ni 2” czy „Ostat ni Klaps”.

ŹRÓ DŁO: LWO WEC KI.IN FO, FOT. WWW.FA CE BO OK.COM/GMI NA.LU BO MIERZ

zna jo mych (zwłasz cza ści słow ców) jest
lu dzi z po dob ny mi ce cha mi, co tzw.
„wy so ko funk cjo nu ją cy au tyzm”. Nie na -
zwa ne nie ist nia ło? (Źró dło: blog.cen -
trum glo ska.pl).

Ja ze swej stro ny bar dziej roz bu do -
wa ła bym punkt 5 mó wią cy o wpły wie
na roz wój dziec ka współ cze snych zdo -
by czy tech ni ki, ja ki mi są ta blet, lap top,
TV. itp. Je stem prze ko na na, że ma łe
dziec ko nie ro zu mie w peł ni prze ka zy -
wa nych tre ści. Fa scy nu je go je dy nie
ruch, ko lor, dźwięk – po łą cze nie tych
wszyst kich bodź ców. Nie uczy się: chło -
nie bodź ce au dio wi zu al ne, a to mo że
skut ko wać nad po bu dli wo ścią psy cho ru -
cho wą, agre sją, zmniej sze niem kon cen -
tra cji czy uwa gi. 

Wie le pro wa dzo nych ba dań po twier -
dza, że zbyt dłu gie prze sia dy wa nie
przed ekra nem te le wi zo ra lub kom pu te -
ra szko dzi. Mi ga ją cy ob raz szko dli wie
wpły wa na roz wój oczu. Te le wi zor
i kom pu ter ogra ni cza ją dziec ku mo żli -
wość po zna wa nia świa ta wszyst ki mi
zmy sła mi. Mi ga ją ce ob ra zy i gwał tow -
ne dźwię ki ata ku ją nie doj rza ły układ
ner wo wy, to z ko lei po bu dza dziec ko
i spra wia, że jest ono po de ner wo wa ne,
roz dra żnio ne, nie umie się sku pić. I rze -
czy wi ście w cza sie pro wa dzo nych prze -
ze mnie dia gnoz lo go pe dycz nych
ro dzi ce naj czę ściej na rze ka ją na ten
aspekt. Mar twią się, że ich dziec ko nie
tyl ko nie po tra fi sku pić się na okre ślo -
nym dzia ła niu, ale też ka żda naj mniej -

sza po ra żka po wo du je, że ich dziec ko
prze ry wa roz po czę te za da nie i nie do -
pro wa dza go do koń ca, co z ko lei czę -
sto w póź niej szym okre sie prze kła da się
na nie po wo dze nia szkol ne. Czy za tem
nie ko rzy stać z dóbr współ cze snej tech -
no lo gii? Za pew ne nie, pa mię taj my jed -
nak, że przed ekra nem dzie ci po trze bu ją
oso by do ro słej, au to ry te tu, któ ry mo de -
lu je za cho wa nia, po ma ga od ró żnić do -
bro od zła. Przy wspól nym oglą da niu
ro dzi ce ma ją mo żli wość wy tłu ma czyć
nie ja sno ści, po móc w oce nie po sta ci
i jej czy nów, prze ko nać, że świat
na ekra nie to fik cja.

Oprac. LO GO PE DA IRE NA MAR SZA LIK
Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju 

eM Ka  w Ka sin ce Ma łej
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Or kie stra dę ta „Echo Gór” po raz ko lej ny wy ru szy ła
na mu zycz ny pod bój Ero py. Tym ra zem ce lem jej wy -
pra wy by ła Gre cja, jed nak pierw szym przy stan kiem
w dro dze do Hel la dy by ły Wę gry. Nie sa mo wi ty Bu da -
peszt za chwy cił człon ków or kie stry nie tyl ko mo nu -
men tal nym bu dyn kiem par la men tu, lecz ta kże
Ba zy li ką św. Ste fa na. 

Na Pla cu Bo ha te rów za gra li kon cert, któ ry spo tkał się z du -
żym aplau zem słu cha czy. Po do tar ciu do nad mor skie go mia -
sta Pa ra lia Ka te ri nis mu zy cy zwie dzi li Olimp, a ko lej nym
przy stan kiem na tra sie by ły Sa lo ni ki, skąd or kie stra wy ru szy -
ła w rejs stat kiem po cu dow nym Mo rzu Egej skim. Miej scem
w Gre cji, któ re zde cy do wa nie za pie ra ło dech w pier siach
i wpra wi ło w zdu mie nie by ły słyn ne Me te ory – „klasz to ry za -
wie szo ne w po wie trzu”, umiesz czo ne na szczy tach skał. Or -
kie stra w stro jach za gó rzań skich za gra ła kon cert, któ re go
utwo ry echem od bi ja ły się od ka mien nych ma sy wów. Nie za -
po mnia nym prze ży ciem by ło usły szeć gó ral skie me lo die z Be -
ski dów w… Te sa lii. Kon cer to wa li ta kże w mia stecz kach
Ka lam ba ki i Ka sta ra ki, gdzie spo tka li się z ogrom ną go ścin -
no ścią bur mi strzów, któ rzy ob da ro wa li go ści upo min ka mi

i po dzię ko wa nia mi oraz prze ka za li pa miąt ki dla władz sa mo -
rzą do wych. O or kie strze na pi sa ła na wet lo kal na ga ze ta. Ostat -
ni kon cert „Echo Gór” da ło na ryn ku mia stecz ka Pa ra lia
Ka te ri nis – miej scu za kwa te ro wa nia. Jak pod kre śla ją człon -
ko wie or kie stry, to był za szczyt dzie lić się nie tyl ko mu zy ką,
ale i na szą kul tu rą z miesz kań ca mi Gre cji i być w od le głych
za kąt kach Eu ro py am ba sa do rem gmi ny Msza na Dol na, któ ra
czę ścio wo wspar ła wy jazd w dro dze do ta cji na re ali za cję za -
da nia pu blicz ne go pn. „Upo wszech nia nie kul tu ry i sztu ki
na po zio mie lo kal nym na te re nie so łec twa Ka sin ka Ma ła”.

Or kie stra „Echo Gór” wzię ła też udział w XIII Mię dzy na -
ro do wym Fe sti wa lu Or kiestr Dę tych i Woj sko wych, któ ry od -
był się w Ska le. Za gra ła kon cert z musz trą pa rad ną dla licz nie
zgro ma dzo nej pu blicz no ści, a na stęp nie wzię ła udział w ga li
koń czą cej fe sti wal, pod czas któ rej za pre zen to wa ły się wszyst -
kie or kie stry bio rą ce udział w tym uro czy stym spo tka niu.
W te go rocz nym fe sti wa lu wzię ły udział: Or kie stry Woj sko we
z Kra ko wa i By to mia, Or kie stra Fan fa res of Lviv z Ukra iny,
Or kie stra Brass Band „Au kś tyn” z Li twy, Or kie stra Pi pes &
Drums z Czę sto cho wy, Or kie stra „Gran dio so” z Ra do mia, Or -
kie stra Dę ta z Cia snej, Or kie stra Dę ta „Wrę czy ca Wiel ka”,
Or kie stra Dę ta z Kłom nic, Or kie stra Miej ska ze Sta re go Są -
cza oraz Or kie stra Dę ta z Trze bu ni. Ho no ro wy pa tro nat
nad fe sti wa lem ob jął sta ro sta kra kow ski oraz kon sul ge ne ral -
ny Ukra iny. Wy jazd or kie stry mo żli wy był dzię ki fi nan so we -
mu wspar ciu Urzę du Gmi ny w Msza nie Dol nej przy zna ne mu
w ra mach re ali za cji za da nia pu blicz ne go pn. „Upo wszech nia -
nie kul tu ry, sztu ki na po zio mie lo kal nym na te re nie so łec twa
Ka sin ka Ma ła”. D. BO RO WIEC

(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych do re dak cji)

Helleńskie
wspomnienia
orkiestry „Echo Gór”
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Ze spół Re gio nal ny „Ka si nia nie – Za -
gó rza nie” z Ka si ny Wiel kiej wy stą -
pił na XXIII Mię dzy na ro do wym
Fe sti wa lu Folk lo ru w No wej Ru dzie.
Był dru gim, obok go spo da rzy – Ze -
spo łu Pie śni i Tań ca „No wa Ru da”
– ze spo łem pol skim. 

Na no wo rudz kiej sce nie wy stą pi ły
gru py z Egip tu, Pe ru, No wej Ze lan dii,
Włoch, Sło wa cji i Ser bii. Fi na ło wy kon -
cert fe sti wa lu od był się na uro czym no -
wo rudz kim ryn ku i zgro ma dził spo rą
rze szę wi dzów. Ze spół z Ka si ny Wiel -
kiej za pre zen to wał wią zan kę me lo dii,
pio se nek i tań ców za gó rzań skich. Ży -
wio ło we go wy stę pu po gra tu lo wa li Za -
gó rza nom: wło da rze No wej Ru dy oraz
se na tor RP Sta ni sław Jur ce wicz, któ ry
z uzna niem stwier dził, że nie spo dzie -

wał się, że „Ka si na nie tyl ko spor tem
stoi...”. Wy jazd na fe sti wal mo żli wy był
dzię ki do fi nan so wa niu Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na w ra mach pro jek tu „Upo -
wszech nia nie kul tu ry lu do wej gó ra li za -
gó rzań skich” uzy ska ne mu w dro dze
otwar te go kon kur su ofert.

Człon ko wie ze spo łu „Ka si nia nie
– Za gó rza nie” wzię li ta kże udział w 52.
Ty go dniu Kul tu ry Be skidz kiej (25 -26
lip ca br.). Wy stą pi li na sce nach Żyw ca
i Szczyr ku. Uczest ni czy li w mię dzy na -
ro do wym ko ro wo dzie grup folk lo ry -
stycz nych, bio rą cych udział w TKB.
Ze spół w skła dzie: Adam Ru snar czyk
– prym, Ma te usz Ru snar czyk – se kund,
An drzej Cię ża dlik – bas wy stą pił ta kże
w kon kur sie ka pel. Kon kurs ten od był
się ja ko sa mo dziel na im pre za 46. Fe sti -
wa lu Folk lo ru Gó ra li Pol skich w Żyw cu
w dniach 25-28 lip ca. Ko mi sja kon kur -
so wa po wsłu cha niu 22 pre zen ta cji jed -
no z trzech rów no rzęd nych I miejsc
przy zna ła ka pe li ze spo łu „Ka si nia nie
– Za gó rza nie”. Wy jazd na fe sti wal mo -
żli wy był dzię ki wspar ciu fi nan so we mu
Urzę du Gmi ny Msza na Dol na w ra mach
pro jek tu „Upo wszech nia nie kul tu ry lu -
do wej gó ra li za gó rzań skich”.

Z ko lei 13 wrze śnia w Wi śnio wej ze -
spół re pre zen to wał gmi nę pod czas V Fe -
sti wa lu „Be skidz ka Pod kó wec ka”, gdzie
zdo był III miej sce w ka te go rii ze spo łów
do ro słych.

RED. D. BO RO WIEC 
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych przez E. Cię ża dlik)

Ka si na nie tyl ko
spor tem stoi

Na no wo rudz kiej sce nie wy stą pi ły
gru py z Egip tu, Pe ru, No wej Ze lan -
dii, Włoch, Sło wa cji i Ser bii.
Fi na ło wy kon cert fe sti wa lu od był
się na uro czym no wo rudz kim ryn -
ku. Ze spół z Ka si ny Wiel kiej
za pre zen to wał wią zan kę me lo dii,
pio se nek i tań ców za gó rzań skich.
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Kry stian Ku bo wicz, wo ka li sta z Ka -
si ny Wiel kiej, nie od po czy wał
w cza sie wa ka cji. Po lip co wych wy -
stę pach w Ru mu nii, wziął udział
w kon kur sie Mię dzy na ro do we go
Fe sti wa lu Form Ta necz nych i Wo -
kal nych „In ter na tio nal TOP ART
FE STI VAL – VI VA LA FRAN CE 2015
Pa ris”, któ ry od był się w dniach 8-
16 sierp nia. Swo im wy ko na niem
utwo ru z re per tu aru Jes sie J wy -
śpie wał tam zwy cię stwo w swo jej
ka te go rii wie ko wej. Spró bo wał
swo ich sił ta kże w du ecie. Wraz
z Mar ty ną Ka le tą z No we go Są cza
za pre zen to wał utwór z re per tu aru
Ali cii Keys i razem wy wal czy li zło -
to. Na pa ry skiej sce nie wy stą pi ło
po nad 300 wy ko naw ców z ca łej
Eu ro py. 

Kry stian nie spo czął na lau rach i po raz
ko lej ny spró bo wał swo ich sił w mię dzy -
na ro do wym kon kur sie. Wziął udział
w VIII Mię dzy na ro do wym Fe sti wa lu
„Or feo In Ita lia” – Li do Di Je so lo 2015,
któ ry od był się w dniach 8–14 wrze śnia
w We ne cji. Wy śpie wał tam III miej sce
w swo jej ka te go rii oraz na gro dę spe cjal -
ną. I tym ra zem po sta no wił po wal czyć
w ka te go rii „du ety wo kal ne” te go kon kur -
su – ra zem z Be atą Ogie lą z Msza ny Dol -
nej. Wspól ny wy stęp przy niósł
im III miej sce. – Bar dzo się cie szy my
z fak tu, że na sza pra ca za owo co wa ła wy -
so kim miej scem w mię dzy na ro do wej czo -
łów ce – swój udział w fe sti wa lu
pod su mo wa li za gó rzań scy wo ka li ści.

Kry stian za koń czył swo ją edu ka cję
wo kal ną w Rab ce Zdro ju i od paź dzier -

Paryskie
złoto
i wenecki
brąz Wy jaz do we warsz ta ty

ze spo łu Ol szo wia nie
Ze spół re gio nal ny Ol szo wia nie,
dzia ła ją cy przy Sto wa rzy sze niu
Folk lo ry stycz nym Ol szo wia nie,
dzia ła już pią ty rok i cią gle się roz -
wi ja. Za ję cia prak tycz ne dla człon -
ków ze spo łu od by wa ją się
sys te ma tycz nie – dwa ra zy w ty go -
dniu przez ca ły rok. Do dat ko wo or -
ga ni zo wa ne są atrak cyj ne dla dzie ci
warsz ta ty w for mie wy jaz do wej. 

W dniach 6-7 czerw ca w Ba zie
Szko le nio wo-Wy po czyn ko wej na Lu bo -
gosz czy w Ka sin ce Ma łej Ol szo wia nie
wzię li udział w warsz ta tach ta necz no–
wo kal no -in stru men tal nych. – To wa rzy -
szył nam Ze spół Re gio nal ny „Ma li
Hyr ni” z No we go Tar gu – in for mu ją or -
ga ni za to rzy spo tka nia. – Oprócz za jęć
warsz ta to wych by ły roz gryw ki spor to we
i kon kur sy. Za ję cia by ły oka zją do in te -
gra cji i wy mia ny do świad czeń. 

Pro jekt zre ali zo wa no przy wspar ciu
fi nan so wym Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go w ra mach za da nia pu blicz ne go
„Me ce nat Ma ło pol ski”.

W dniach 11-15 lip ca człon ko wie
oraz opie ku no wie ze spo łu prze by wa li
na warsz ta tach w Wi śle. W pięk nej
sce ne rii Be ski du Ślą skie go, u źró deł
Wi sły, Ol szo wia nie mo gli do sko na lić
swo je umie jęt no ści śpie wu, tań ca oraz
gry na in stru men tach. Za ję cia mia ły
cha rak ter pro fi lak tycz ny, ze szcze gól -
nym uwzględ nie niem zdro we go try bu
ży cia. By ły roz gryw ki spor to we, spa -
ce ry, kon kur sy i zwie dza nie pięk nych

oko lic. Wie le fraj dy przy nio sły za ję -
cia na ba se nie, gdzie mo żna by ło się
zre lak so wać oraz pod okiem in struk -
to ra ćwi czyć umie jęt ność pły wa nia.
Dzie ci zwie dzi ły Wi słę, ma low ni czy
Szczyrk, oglą da ły tro fea Ada ma Ma -
ły sza w je go mu zeum. 

– Jed ną z atrak cji by ło zwie dza nie Cie -
szy na, któ ry od krył przed na mi nie któ re
ze swo ich ta jem nic – do da ją uczest ni cy
warsz ta tów. – Spa ce ru jąc po pol sko -cze -
skim mie ście po dzi wia li śmy pięk ny ry nek,
Ro tun dę Ro mań ską z XI wie ku, we szli śmy
na Wie żę Pia stow ską, po zna li śmy hi sto -
rię Stud ni Trzech Bra ci. Ogrom ne wra że -
nie wy war ła na wszyst kich wi zy ta
w naj więk szym w Pol sce Ko ście le Ewan -
ge lic ko -Au gs bur skim. Dłu go bę dzie my
pa mię tać pró bę na de skach Te atru Ada -
ma Mic kie wi cza. Zwie dza nie pięk ne go
mia sta za koń czy li śmy w Cze skim Cie szy -
nie, z na dzie ją, że jesz cze tu po wró ci my. 

Warsz ta ty zo sta ły zre ali zo wa ne
i czę ścio wo sfi nan so wa ne w ra mach
za da nia pu blicz ne go „Wspo ma ga nie
dzia łal no ści sto wa rzy szeń w za kre sie
pro fi lak ty ki an ty al ko ho lo wej w za kre -
sie or ga ni zo wa nia wy po czyn ku dla
dzie ci i mło dzie ży w for mie wy jaz do -
wej z pro gra mem pro fi lak tycz nym”. 

– Ser decz ne po dzię ko wa nia kie ru je -
my do Za rzą du Ban ku Spół dziel cze go
w Msza nie Dol nej za wspar cie fi nan so -
we – wy ra zy wdzięcz no ści prze ka zu ją
or ga ni za to rzy wy jaz dów warsz ta to wych.

BO GU SŁA WA PAJ DZIK
WIO LET TA KRAUS
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1. In for ma cyj ny lub za ka zu
2. Oświe tla ją dro gę
3. Prze pro wa dza dzie ci przez pa sy
4. Spra wia ją, że je steś bar dziej wi docz ny na dro dze
5. Spraw dzian na kar tę ro we ro wą
6. Ru chu dro go we go, ku li nar ne…
7. Ro we ro wa…
8. Do wo zi dzie ci do gim na zjum
9. Sy gnał dźwię ko wy przy ro we rze
10. Uczy się w szko le
11. Nie szczę śli wy na dro dze
12. Część dro gi prze zna czo na do ru chu po jaz dów
13. Część dro gi prze zna czo na do ru chu pie szych, par ko wa nia po jaz dów itp.
14. Po pu lar nie – au to, po jazd
15. Nie zmo to ry zo wa ny uczest nik ru chu dro go we go
16. Część dro gi prze zna czo na do ru chu pie szych
17. Świetl na…
18. Wą sko to ro wa, gór ska lub w skle pie
19. Mo że być w bia łej czap ce na dro dze

Wśród dzie ci do lat 10, któ re do dnia 15 li sto pa da br. na de ślą do re dak cji pra -
wi dło we roz wią za nie krzy żów ki (ha sło) roz lo so wa na zo sta nie na gro da – nie -
spo dzian ka.

 

1       
2       
3       
4       
5       
6       
7       
8       
9       
10       
11       
12       
13       
14       
15       
16       
17       
18       
19       

ni ka bę dzie kon ty nu ował na ukę w Kra -
kow skim In sty tu cie Sztu ki Wo kal nej
– jed nej z naj lep szych szkół wo kal nych
w Pol sce, do któ rej uda ło mu się za kwa -
li fi ko wać spo śród kil ku set zgło szeń.
– Bardzo się cie szę, że uda ło mi się
do stać, po nie waż by ło to mo je ma rze -
nie. Eg za min zda łem na sto pro cent.
Skła dał się on z wy ko na nia pio sen ki
w ję zy ku pol skim i an giel skim oraz teo -
rii i hi sto rii mu zycz nej. Dzię ku ję za trzy -
let nie do świad cze nie, któ re ze bra łem
dzię ki Ma rio li i Pio tro wi Bur can. Du żo
się na uczy łem, na za ję cia ze spo łu Trio -
la da lej bę dę uczęsz czał, po nie waż zży -
łem z wszyst ki mi – pod kre ślił mło dy
wo ka li sta.

D. BO RO WIEC
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Or kie stra dę ta „Sa mi Swoi” z Ka sin -
ki Ma łej – Za gród ca, wy ko nu jąc
utwo ry mar szo we, po pro wa dzi ła
w nie dzie lę, 30 sierp nia br., wiel ki
ko ro wód do żyn ko wy uli ca mi Ży wo -
cic na Opolsz czyź nie. Na sta dio nie,
przed licz nie zgro ma dzo ną pu blicz -
no ścią i przed sta wi cie la mi władz,
za gród czań scy mu zy cy pie śnią do -
żyn ko wą roz po czę li ofi cjal ną część
uro czy sto ści. 

Za pre zen to wa li też wie le utwo rów ze
swo je go re per tu aru – me lo die i przy śpiew -
ki re gio nal ne (za gó rzań skie). Przy tej oka -

zji na wią za no kon takt z tam tej szą or kie -
strą, któ ra za pro szo na zo sta ła na przy szło -
rocz ny fe styn na Za gród cu. Wy jazd
or kie stry mo żli wy był dzię ki fi nan so we -
mu wspar ciu Urzę du Gmi ny Msza na Dol -
na uzy ska ne mu w dro dze otwar te go
kon kur su ofert na re ali za cję za da nia pu -
blicz ne go „Pa mię taj my o tra dy cji”.

Or kie stra „Sa mi Swoi” wy stą pi ła też
pod czas ro dzin ne go fe sty nu „Za gród cań -
skie Omło ty” zor ga ni zo wa ne go przez
Sto wa rzy sze nie „Za gród ca nie” i Ra dę
Ro dzi ców Szko ły Pod sta wo wej nr 3
w Ka sin ce Ma łej. Skrom ny wie niec do -
żyn ko wy wrę czo no Prze wod ni czą cej Ra -

dy Gmi ny Alek san drze Ka ni. Obec ny
na uro czy sto ści Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na Bo le sław Ża ba w swo im wy stą -
pie niu pod kre ślił, że szko ła na Za gród cu
słu ży nie tyl ko edu ka cji, ale sta no wi rów -
nież ośro dek kul tu ry, dla te go na le ży ją
wspie rać. Zgro ma dzo nym na fe sty nie
miesz kań com Za gród ca i oko lic or ga ni -
za to rzy za pew ni li wie le atrak cji. Ze swo -
im re per tu arem wy stą pi ła Scho la
„Jed ność”, a miej sco we przed szko la ki
za pre zen to wa ły in sce ni za cję wier sza Ja -
na Brze chwy pt. „Rzep ka”. Wśród
uczest ni ków fe sty nu roz lo so wa no cen ne
na gro dy, za ku pio ne dzię ki hoj no ści spon -
so rów. Naj więk sze jed nak uzna nie wzbu -
dzi ły tzw. Głu che Ba by, któ re
w ko micz ny spo sób opi sa ły naj wa żniej -
sze ak tu al ne wy da rze nia. Na ko niec wy -
stą pi ła za gród czań ska ka pe la lu do wa
pre zen tu ją ca me lo die we sel ne. O bar dzo
do brej at mos fe rze za gród czań skich do ży -
nek świad czy fakt, że ba wio no się
do póź ne go wie czo ra. Zor ga ni zo wa nie
fe sty nu mo żli we by ło dzię ki wspar ciu fi -
nan so we mu Gmi ny Msza na Dol na uzy -
ska ne mu w dro dze otwar te go kon kur su
ofert na re ali za cję za da nia pu blicz ne go
„Pa mię taj my o tra dy cji”, a ta kże dzię ki
spon so rom: fir mie MAR KAM, fir mie
ADAM, wła ści cie lom pie kar ni MARS -
ZA LIK oraz ro dzi nie Ło ja sów.

W dniach 25 – 27.09.2015r. or kie stra
dę ta „Sa mi Swoi” z Ka sin ki Ma łej – Za -
gród ca piel grzy mo wa ła do Sank tu arium
Mat ki Bo żej Li cheń skiej. Pod czas po by -
tu w Li che niu or kie stra wzię ła udział
w dro dze krzy żo wej i Eu cha ry stii.
W wy peł nio nej po brze gi piel grzy ma mi
z ca łe go kra ju naj więk szej w Pol sce ba -
zy li ce „Sa mi Swoi” uświet ni li Mszę św.
wy ko nu jąc pie śni ma ryj ne. Or kie stra
kon cer to wa ła rów nież przed po mni kiem
Ja na Paw ła II. Piel grzym ka ta sta ła się
oka zją ku te mu by po znać hi sto rię
i zwie dzić jed ne z naj pięk niej szych i za -
ra zem naj star szych pol skich miast
– San do mierz i Ka zi mierz Dol ny. 

Wy jazd or kie stry do Li che nia mo żli -
wy był dzię ki wspar ciu fi nan so we mu
uzy ska ne mu z Urzę du Gmi ny Msza -
na Dol na w dro dze otwar te go kon kur su
ofert.

D. BO RO WIEC 
(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych

przez J. Maj kow skie go)

Pamiętamy
o tradycji – „Sami
Swoi” z występami
na dożynkach
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HISTORIA

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie

An na Her bich
Dziew czy ny z Sy be rii

Ste fa nię kry mi na li ści z ła gru prze gra -
li w kar ty dwa ra zy – prze ży ła dzię ki
przy ja ciół ce. Na ta lia sta nę ła w obro nie
bi tej ko bie ty – za ka rę mia ła umrzeć
w lo do wa tym kar ce rze. Ali nę de por to -
wa no ja ko je dy ną z ca łej ro dzi ny – tra fi -
ła do ła gru dla dzie ci, mia ła dzie sięć lat. 

Wszyst kie pa mię ta ją to sa mo: wa le nie
kol ba mi w drzwi, kil ka chwil na spa ko wa -
nie rze czy, płacz, wa go ny by dlę ce i trzask
ry glo wa nych drzwi. Kil ka ty się cy ki lo me -
trów pod ró ży w nie zna ne. Cze ka ły je nie -
wol ni cza pra ca w so wiec kich ła grach,
wal ka o ży cie swo je i bli skich, głód, cho -
ro by i strasz li we sy be ryj skie mro zy. Do -
świad czy ły nie wy obra żal ne go cier pie nia,
jed nak nic nie by ło w sta nie ich po ko nać. 

Amne stia by ła wy ba wie niem. Część
wy ru szy ła w wę drów kę z ar mią An der -
sa. Wie le za czę ło no we ży cie w ró żnych
za kąt kach świa ta. In ne zde cy do wa ły się
na po wrót do oj czy zny. Nie któ re bo ha -
ter ki tej ksią żki ni gdy nie opo wie dzia ły
bli skim o tym, co prze ży ły na Sy be rii. 

An na Her bich w przej mu ją cy spo sób
po ka zu je, jak na praw dę wy glą da ła wal -
ka o prze trwa nie na nie ludz kiej zie mi.
Po zwa la nam zo ba czyć dra mat so wiec -
kie go ze sła nia ocza mi ko biet cu dem
oca la łych z sy be ryj skiej ka tor gi.

LITERATURA FAKTU

Piotr Głu chow ski, Mar cin Gór ka
Kar ba la

Kar ba la. To się zda rzy ło na praw dę.
Pierw sza ksią żka o utaj nio nej woj nie
Po la ków. 

Naj pierw błę dy po peł ni li po li ty cy,
po tem ge ne ra ło wie. W efek cie zwy kli
żoł nie rze zna leź li się w ba gnie. By oca -
lić ży cie mu sie li wznieść się na wy ży ny
bo ha ter stwa. Tak by wa ło w Wiet na mie,
tak by ło w so ma lij skim Mo ga di szu i po -
dob nie sta ło się w irac kiej Kar ba li. Wio -
sną 2004 ro ku is lam ska Ar mia
Mah die go za ata ko wa ła pol skie od dzia -
ły w na szej stre fie sta bi li za cyj nej
w środ ko wym Ira ku. Ge ne ra ło wie stra -
ci li wszyst kie kon tro lo wa ne do tąd przez
Po la ków mia sta; An -Nadżaf, Al -Kut,
Ad -Di wa nij ję, Al -Hil lę i Kar ba lę, naj -
święt sze mia sto szy itów. Mu sie li śmy
od dać ko sza ry, pa ła ce gu ber na tor skie
i sie dzi by władz – oprócz ra tu sza w Kar -
ba li. Ka pi tan Grze gorz Ka li ciak z kil ku -
dzie się cio oso bo wym od dzia łem przez
trzy dni i trzy no ce od pie rał tam sza leń -
cze sztur my dzie się cio krot nie licz niej -
szych prze ciw ni ków.

By ła to naj więk sza bi twa Po la ków
od cza sów II woj ny świa to wej. Ksią żka
jest re la cją uczest ni ków tam tych zda -
rzeń. Jest też hoł dem od da nym od wa dze
pol skich żoł nie rzy.

DLA NAJMOŁODSZYCH

DLA MŁODZIEŻY

Aman da Ma ciel
Te ase

Po wieść, któ ra po ru sza ak tu al ny pro -
blem prze mo cy psy chicz nej w szko le.
Ksią żka in spi ro wa na praw dzi wy mi zda -
rze nia mi, któ rą trze ba prze czy tać,
i o któ rej na le ży roz ma wiać.

Sa ra i tro je in nych uczniów li ceum
zo sta ło oska rżo nych o psy chicz ne znę -
ca nie się nad swo ją ko le żan ką, któ re
w kon se kwen cji pchnę ło ją do po peł nie -
nia sa mo bój stwa. Sa ra jest na pięt no wa -

Wiel ka Księ ga. 
Czy tam so bie

Wiel ka księ ga. Czy tam so bie to zbiór 6
opo wia dań do sa mo dziel ne go czy ta nia
przez dziec ko. Za gad ka skar bu Aru ba by,
ta jem ni ca wa liz ki Ha nu ma na, trop de tek -
ty wa Ty tu sa, to tyl ko część przy gód, któ -
re cze ka ją na ma łe go po cząt ku ją ce go
czy tel ni ka. Świet ne, za baw ne hi sto rie są
dzie łem wy bit nych pol skich au to rów.
Opo wia da nia na pi sa ne są dłu ższy mi zda -
nia mi oraz za wie ra ją ele men ty dia lo gu.
Bar dzo du ża czcion ka uła twia czy ta nie,
a za miesz czo ne po bo kach stron ram ki
słu żą do ćwi cze nia sy la bo wa nia. Wy so -
kiej kla sy ko lo ro we i za baw ne ilu stra cje
są har mo nij nym uzu peł nie niem czy ta ne -
go tek stu. „Czy tam so bie „ to trzy po zio -
mo wy pro gram wspie ra nia na uki
czy ta nia dla dzie ci w wie ku 5-7 lat. Bo
ra dość czy ta nia to bak cyl, któ rym na -
praw dę war to się za ra zić! 
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na i uzna na za win ną przez swo ich ko -
le gów, miej sco wą spo łecz ność i me dia.

W wa ka cje po prze dza ją ce kla sę ma -
tu ral ną, mię dzy spo tka nia mi z praw ni -
ka mi i są do wą psy cho te ra peut ką, Sa ra
mu si się za sta no wić nad wy da rze nia mi,
któ re do pro wa dzi ły do tej tra ge dii. Ja ką
ro lę w niej ode gra ła? Czy znaj dzie spo -
sób, aby pójść da lej mi mo po czu cia, że
jej ży cie się skoń czy ło? 

DLA DOROSŁYCH

Christian Jungersen
Znikasz

Czy o tym, kim je ste śmy, de cy du ją
je dy nie pro ce sy neu ro bio lo gicz ne, za -
cho dzą ce w na szym mó zgu?

Mia cie szy ła się, kie dy jej mąż znów
za an ga żo wał się w ich zwią zek, któ ry
jesz cze nie daw no prze cho dził po wa żny
kry zys. Jed nak gdy Fre de rik pod czas ro -
dzin nych wa ka cji do zna je ata ku ner wo -
we go, oka zu je się, że po wo dem zmian
je go oso bo wo ści jest guz mó zgu.
Wkrót ce wy cho dzi na jaw, że mę żczy -
zna w ta jem ni cy przed ro dzi ną do pu ścił
się mi lio no wych oszustw.

Ko bie ta mu si te raz chro nić sie bie
i sy na przed mę żem, któ ry zmie nia się
w nie obli czal ną, ob cą oso bę. Ob se syj -
nie śle dzi wy ni ki naj now szych ba dań
neu ro lo gicz nych, pró bu jąc zro zu mieć,
jak to mo żli we, że mę żczy zna, z któ rym
two rzy ła wie lo let ni zwią zek, mógł stać
się kimś zu peł nie in nym. Szu ka od po -
wie dzi na py ta nie, z kim tak na praw dę
spę dzi ła trzy ostat nie la ta, naj szczę śliw -
sze w ich ma łżeń stwie.

ELŻBIETA CIĘŻADLIK

Ju sty na Ru snar czyk to uczen ni ca
Pra cow ni Mu zycz nej Triol ki w Rab ce
– Zdro ju, nie ustan nie do sko na lą ca
swój warsz tat wo kal ny. Two rzy wła sny
re per tu ar, pre zen tu je się na wie lu kon -
kur sach re gio nal nych i kra jo wych. Jest
so list ką z bo ga tym już pro gra mem ar -
ty stycz nym, a ta kże wo ka list ką re no -
mo wa ne go ze spo łu Trio la.

W cią gu ca łe go ro ku bie rze udział
w wie lu fe sti wa lach, prze glą dach i kon -
kur sach re gio nal nych i ogól no pol skich,
pro mu jąc gmi nę Msza na Dol na.
W kon kur sach tych zdo by wa czo ło we
miej sca. Do naj wa żniej szych osią gnięć
Ju sty ny Ru snar czyk w cią gu ro ku 2014
za li czyć na le ży m. in.:
– no mi na cję do fi na łu w kwa li fi ka cjach re -

gio nal nych 19. Kon kur su Pio sen ki WY GRAJ
SUK CES, Tar no brzeg, 13.05.2014 r. 

– udział w fi na le 19. Kon kur su Pio sen ki WY -
GRAJ SUK CES, Tar no brzeg, 12-14.06.2014 r.

– udział w V Ogól no pol skim Fe sti wa lu Pie śni
Pa trio tycz nej, Kra ków, 8.11.2014 r. 

– udział w fi na le or ga ni zo wa ne go przez Ma -
ło pol skie go Ku ra to ra Oświa ty X Prze glą du
pie śni pa trio tycz nej „To oni tę dy szli, gdy
ma ki kwi tły na zbo czach…”, Kra -
ków, 25.11.2014 r. oraz zdo by cie I miej sca
w tym kon kur sie, Kra ków, 28.11.2015 r.

– I miej sce w ka te go rii IV – od 14 do 16 lat
w pre sti żo wym XV Ogól no pol skim Fe sti wa -
lu dzie ci i mło dzie ży TĘC ZO WE PIO SEN KI
JA NA WOJ DA KA, Kra ków, gru dzień 2014r.
(w tym Dy plom Mi ni stra Kul tu ry i Dzie dzic -
twa Na ro do we go)

– udział w eli mi na cjach 21. Mię dzy na ro do we -
go Fe sti wa lu Ko lęd i Pa sto ra łek im. ks. Ka -
zi mie rza Szwar li ka, Bę dzin, gru dzień 2014 r.

MAG DA PO LAŃ SKA

So list ka 
z na gro dą wój ta
Ju sty na Ru snar czyk, mło da i nie zwy kle uta len to wa na wo ka list ka z Ka -
si ny Wiel kiej, to ko lej na oso ba uho no ro wa na do rocz ną na gro dą wój ta
Msza ny Dol nej za osią gnię cia w dzie dzi nie twór czo ści ar ty stycz nej, upo -
wszech nia nia i ochro ny kul tu ry. Bo le sław Ża ba wrę czył jej to szcze gól -
ne wy ró żnie nie 18 września pod czas se sji Ra dy Gmi ny Msza na Dol na.
Gra tu la cje mło dej Za gó rzan ce zło ży ły rów nież pa nie: Alek san dra Ka nia,
prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny oraz Ka ta rzy na Szy biak, za stęp ca wój ta.
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W ra mach kon ty nu acji dzia łań in no -
wa cyj nych „Nikt nie ro dzi się czy -
tel ni kiem, czy tel ni ka trze ba
wy cho wać” ucznio wie Szko ły Pod -
sta wo wej w Ka si nie Wiel kiej ry wa li -
zo wa li o ty tuł „Mi strza Pięk ne go
Czy ta nia”.

Do zma gań w kon kur sie pięk ne go
czy ta nia przy stą pi li ucznio wie klas 1-3.
W pierw szym eta pie kon kur su prze pro -
wa dzo no eli mi na cje kla so we, w któ rych
bra ły udział wszyst kie dzie ci, przy go to -
wu jąc tek sty z ksią żek po ży czo nych z bi -
blio te ki. Z ka żdej kla sy ko mi sja wy ło ni ła
po trzy naj ład niej czy ta ją ce oso by. Do fi -
na łu kon kur su przy stą pi ło 27 uczniów
przy go to wu jąc tekst z in nej li te ra tu ry.
Ty tuł „Mi strza Pięk ne go Czy ta nia” przy -
zna no w ka żdej ka te go rii wie ko wej

otrzymały go: Zu zan na Szczyp ka, Na ta -
lia Zie mia nin, Piotr Ja nia, Kry stian Sko -
la rus, Ma ria Skow ro nek, Bog dan Śla ga,
Mi le na Ka le ta, Łu kasz Pa lo nek, Ka ta -
rzy na No wak. Ju ry mia ło trud ny wy bór,
po nie waż wszyst kie dzie ci z wiel kim za -
an ga żo wa niem po de szły do kon kur su
i pięk nie czy ta ły. Na gro dy i dy plo my
otrzy ma ły z rąk pa ni wi ce dy rek tor Gra -
ży ny Gil.

– Sło wa po dzię ko wa nia na le żą się ro -
dzi com, któ rzy za chę ci li swo je dzie ci
do czy ta nia, a na uczy cie lom za po moc
w or ga ni za cji kon kur su – pod kre śla ją
or ga ni za to rzy. Ma my na dzie ję, że chwi -
le spę dzo ne przy czy ta niu za szcze pią
w uczniach chęć czę ste go się ga nia
po ksią żki i uwra żli wią na pięk no sło wa
oj czy ste go. 

TE RE SA KIC MAL

Pięk nie
czy ta my!

Na obiek cie „Mo je Bo isko -Or lik 2012” w Ka si nie Wiel kiej
w dniu 29 września od by ło się wy da rze nie spor to we
w ra mach kam pa nii MO VE WE EK – Ty dzień Ru chu 2015.
Part ne rem wy da rze nia i Agen tem Ru chu był ani ma tor
Or li ka w Ka si nie Wiel kiej, Ar tur Ża ba.

– MO VE WE EK jest co rocz ną im pre zą o za się gu eu ro pej -
skim, pre zen tu ją cą ko rzy ści wy ni ka ją ce z ak tyw ne go try bu ży -
cia oraz re gu lar ne go upra wia nia spor tu – pod kre śla ani ma tor
Ar tur Ża ba. Na na szym Or li ku w tym dniu od by ły się dwa wy -
da rze nia pro mu ją ce sport i ak tyw ność fi zycz ną. 

Im pre zę otwar to Tur nie jem Rzu tów Kar nych, w któ rym
wzię ły udział 4 trzy oso bo we dru ży ny. Naj lep szą z nich oka -
za ła się eki pa w skła dzie: Ra do sław Ko niecz ny, Ka rol Drąg
i Łu kasz Ko wal czyk.

Głów nym wy da rze niem za wo dów był Mecz Gwiazd OR -
LI KA – „All Stars Soc cer Ga me” po mię dzy dru ży ną Dre am
TE AM OR LIK Ka si na Wiel ka (ka pi tan Ka rol Drąg) a Te am
Ani ma tor Ar tur Ża ba. W me czu za gra ło 21 za wod ni ków.

W ry wa li za cji koń co wej lep sza oka za ła się dru ży na ani ma to -
ra, zwy cię ża jąc 17:8. Go ścin nie w me czu wziął udział na uczy -
ciel ZS nr 1 w Msza nie Dol nej, Prze my sław Ma łysz. Dla
ka żde go uczest ni ka or ga ni za tor prze wi dział pa miąt ko we ko -
szul ki, dy plo my oraz od bla ski. 

– Ser decz nie dzię ku ję wszyst kim uczest ni kom im pre zy oraz
Pa nu Prze mko wi Ma ły szo wi za udział w zma ga niach oraz mi -
łą at mos fe rę. Cie szę się, że kam pa nia MO VE WE EK dru gi raz
z rzę du go ści na na szym Or li ku. Mam na dzie ję, że dzię ki ta -
kim im pre zom mło dzież bę dzie chęt nie upra wia ła sport oraz
ak tyw nie spę dza ła wol ny czas. Do zo ba cze nia na Mo ve We ek
w przy szłym ro ku po zdra wiam – pod su mo wał or ga ni za tor wy -
da rze nia. AR TUR ŻA BA

„Żyj aktywnie”, czyli
Tydzień Ruchu na Orliku
w Kasinie Wielkiej
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16 sierp nia za in au gu ro wa no roz gryw ki pił ki no żnej
A kla sy w se zo nie 2015/2016. Wal kę o awans do kla sy
okrę go wej sto czy osta tecz nie 11 dru żyn. Tuż przed roz -
po czę ciem roz gry wek zo sta ła wy co fa na dru ży na „Do -
brzan ka” Do bra.

Wśród dru żyn są dwie z te re nu gmi ny Msza na Dol na „Ze -
nit” Ka sin ka Ma ła oraz „Wi tów” Msza na Gór na. 

Dru ży na z Ka sin ki Ma łej po ro ze gra niu sze ściu spo tkań
zaj mu je wy so ką, trze cią po zy cje w ta be li li go wej. Dzie sią ta
dru ży na ubie głe go se zo nu bar dzo do brze roz po czę ła se zon
i pre zen tu je rów ną for mę, do zna jąc tyl ko jed nej po ra żki, z dru -
ży ną Za le sian ki Za le sie 2:3, tra cąc bram kę prze są dza ją cą
o wy ni ku me czu w 91. mi nu cie. Mo żna jed nak uznać to
za wy pa dek przy pra cy, po nie waż w pię ciu na stęp nych spo -
tka niach dru ży na Ze ni tu zdo by ła 11 punk tów, po ko nu jąc ze -
spo ły z Łu ko wi cy, Skrzy dl nej i Rup nio wa oraz re mi su jąc
w der bo wym me czu z Wi to wem i Or ka nem Nie dźwiedź. Naj -
lep szym strzel cem dru ży ny z Ka sin ki Ma łej jest obec nie Ra -
fał Bo li sę ga z 6 tra fie nia mi na kon cie.

Dotychczasowe wyniki spotkań:
Zenit Kasinka Mała 2-3 Zalesianka Zalesie 23 sierpnia, 15:00
Witów Mszana Górna 3-3 Zenit Kasinka Mała 30 sierpnia, 17:00
Zenit Kasinka Mała 5-1 Uran Łukowica 6 września, 14:00
Stradomka Skrzydlna 0-1 Zenit Kasinka Mała 13 września, 11:00
Zenit Kasinka Mała 5-1 LKS Rupniów 20 września, 16:00
Orkan Niedźwiedź 2-2 Zenit Kasinka Mała 27 września, 15:30

Ubiegłoroczny beniaminek A klasy „Witów” Mszana
Górna, który po rocznej nieobecności powrócił do najwyższej
ligi rozgrywkowej na terenie Limanowszczyzny, zajmując
przy tym bardzo wysokie 4. miejsce, początek rozgrywek

sezonu 2015/2016 zaczął nieco słabiej niż rywal zza miedzy.
Po sześciu rozegranych spotkaniach drużyna z Mszany Górnej
zajmuje siódme miejsce w tabeli z ośmioma punktami
na koncie. Bilans drużyny to dwa zwycięstwa z drużynami
z Łukowicy oraz Przyszowej, dwa remisy z drużynami
z Kasinki Małej i Zalesia oraz dwie porażki z Kamienicą
i Skrzydlną. Najskuteczniejszym zawodnikiem Witowa jest
doświadczony napastnik Tomasz Szczypka, z 6. bramkami na
koncie. 

Dotychczasowe wyniki spotkań:
Witów Mszana Górna 6-4 Krokus Przyszowa 16 sierpnia, 14:00
Gorce Kamienica 3-1 Witów Mszana Górna 23 sierpnia, 11:00
Witów Mszana Górna 3-3 Zenit Kasinka Mała 30 sierpnia, 17:00
Zalesianka Zalesie 6-6 Witów Mszana Górna 6 września, 16:00
Witów Mszana Górna 1-0 Uran Łukowica 20 września, 14:00
Stradomka Skrzydlna 1-0 Witów Mszana Górna 27 września, 12:00

Pił ka no żna w pi guł ce
Mecz drużyny ,,Witów” Mszana Górna (źródło: wojtti.nln.pl)

Tabela limanowskiej A klasy, stan na 30.09.2015 (źródło: limppn.pl)

Li ma now ska B kla sa w se zo nie 2015/2016 li czy osiem dru -
żyn, wśród któ rych znaj du je się je den ze spół z te re nu na szej
gmi ny „Ostra” Ol szów ka. Po pię ciu ro ze gra nych ko lej kach za -



wod ni cy Ostrej mo gą po chwa lić się czte re ma zwy cię stwa mi
i jed nym re mi sem, co da je w tej chwi li pierw sze miej sce w ta -
be li. Ze spół z Ol szów ki pre zen tu je od po cząt ku se zo nu rów -
ną for mę i po ka zu je, że znaj du je się w gro nie fa wo ry tów
do awan su. Wia do mo, że se zon li go wy to nie sprint tyl ko ra -
czej ma ra ton, dla te go jesz cze nie ma co świę to wać, ale z obec -
ną for mą pre zen to wa ną przez za wod ni ków ze spo łu „Ostra
Ol szów ka” dzia ła cze klu bu mo gą per spek ty wicz nie pa trzeć
w przy szłość. Du ży wkład w grę ofen syw ną dru ży ny z Ol -
szów ki ma wy cho wa nek ze spo łu „Śnie żni ca” Ka si na Wiel ka
Jan Ku bo wicz, któ ry z ośmio ma tra fie nia mi na kon cie jest naj -
sku tecz niej szym za wod ni kiem. 

Do tych cza so we wy ni ki spo tkań:
KS II Tymbark 0-8 Ostra Olszówka/Raba Niżna 30 VIII, 11:00

Ostra Olszówka/Raba N. 2-2 Starówka Stara Wieś 6 IX, 11:00
Słomka Siekierczyna 2-4 Ostra Olszówka/Raba Niżna 13 IX, 15:00
Ostra Olszówka/Raba N. 8-3 Rybie Nowe Rybie 20 IX, 16:00
Płomień II Limanowa 1-2 Ostra Olszówka/Raba Niżna 27 IX, 12:00

Tabela limanowskiej B klasy, stan na 30.09.2015 (źródło: limppn.pl)
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PIOTR MYSZOGLĄD

W Ka si nie Wiel kiej od by ły się za -
wo dy spor to wo -re kre acyj ne pod -
su mo wu ją ce okres wa ka cyj ny
na Or li ku. 28 sierp nia ro ze gra no
„Tur niej Mi strzów”. 

W za wo dach wzię ły udział trzy dru -
ży ny pił kar skie, któ re ry wa li zo wa ły ze
so bą sys te mem „ka żdy z ka żdym”.
Emo cje by ły tak ogrom ne, że o wy ni ku
tur nie ju de cy do wa ły koń co we se kun dy
ostat nie go me czu. 

Wy ni ki:
1. miej sce – Ho lan dia (Arek Drąg (c),

Mar cin Du dzik, Syl we ster Ko py tek,
Bog dan Śla ga, Ka mil Ce klarz)

2. miej sce – Pol ska
3. miej sce – Bra zy lia 
Pa tro nat Ho no ro wy nad tur nie jem

ob ję ło Mi ni ster stwo Obro ny Na ro do wej,
któ re ufun do wa ło na gro dy dla naj lep -
szych (ko szul ki, smy cze, od bla ski, dłu -
go pi sy, ma gne sy, chu s ty). Na gro dy
wrę czył w imie niu mi ni ster stwa pre zes
Po ro zu mie nia Pol sko–Ro syj sko -Bia ło -
ru skie go Ma rian Wal czak. 

Dzień póź niej od był się na to miast
tur niej te ni sa ziem ne go, w któ rym
udział wzię ło 14 za wod ni ków. By ła to
ko lej na im pre za pro pa gu ją ca tę bar dzo
roz wi ja ją cą się na na szym Or li ku dys -
cy pli nę spor tu.

Wy ni ki Te nis Or lik Cup 2015:
1. miej sce – Pa weł Ko wal czyk 
2. miej sce – Mar cin Du dzik
3. miej sce – Mar cin Ślaga

Gra tu la cje na le żą się wszyst kim
uczest ni kom tur nie ju. Na uwa gę za słu -
gu je wy so kie, 5. miej sce je dy nej dziew -

czyn ki wśród uczest ni ków – Oli Sta -
szecz ki.

Na gro dy dla zwy cięz ców ufun do wał
i wrę czył Przy ja ciel Or li ko wy – Jó zef
Cie żak, któ ry przez ca ły okres wa ka cyj -
ny brał ak tyw ny udział w za ję ciach or -
ga ni zo wa nych na Or li ku. 

AR TUR ŻA BA

Fi nał wa ka cji na Or li ku
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Te go rocz ny Po lish Open War saw Cup go ścił pra -
wie 1000 za wod ni ków z 40 państw. A to za spra wą ran -
gi za wo dów – G1 Pu char Świa ta – roz gry wa ny był
w War sza wie po raz pierw szy. UKS KO RYO Msza na Dol -
na re pre zen to wa ło w nim 11 za wod ni ków: Pa try cja Kor -
naś, Kac per Pia sko wy, Klau dia Ku jacz, Iza be la
Ma jer czyk, Ka mil Sko la rus, Ma te usz Szczę snow ski,
Bar tło miej Ola jos sy, Sa bin ka Kor naś, Mak sy mi lian
Śmie szek, Ma ciej Tro jan i Da wid Tro jan – Lip ni ca Mu ro -
wa na Ma cierz. 

Brą zo wy me dal Pu cha ru Świa ta zdo by li: Kac per Pia sko -
wy i Ka mil Sko la rus. Pią te miej sce wy wal czy li: Pa try cja Kor -
naś i Mak sy mi lian Śmie szek, a ósme miej sce: Ma te usz

Szczę snow ski, Iza be la Ma jer czyk, Bar tło miej Ola jos sy, Klau -
dia Ku jacz, Sa bi na Kor naś, Ma ciej Tro jan i Da wid Tro jan. 

– Na si za wod ni cy za pre zen to wa li się do brze – pod kre śla
tre ner UKS KO RYO. – Wal ki z uty tu ło wa ny mi za wod ni ka mi
ostat nich Igrzysk Olim pij skich, Mi strzostw Świa ta i Eu ro py
koń czą ce wy ni ki to by ła nie wiel ka ró żni ca punk to wa, co na -
pa wa opty mi zmem przed ko lej nym Pu cha rem Świa ta, któ ry
zo sta nie ro ze gra ny w Ser bii 10 paź dzier ni ka. Wszyst kich sym -
pa ty ków i ki bi ców pro si my o do ping i wspar cie. 

W tur nie ju udział wzię ły re pre zen ta cje m.in. Fran cji, Wiel -
kiej Bry ta nii, Por tu ga lii, Azer bej dża nu, Ro sji, Bia ło ru si, Gre -
cji, Chor wa cji, Nie miec, Czech, Au strii i Pol ski. Po ziom
za wo dów stał na naj wy ższym, świa to wym po zio mie.

ZBI GNIEW KAR PIERZ

UKS KO RYO na Po lish
Open War saw Cup
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Przejdź my jednak do wy da rzeń
z ostat nich dni. 12 wrze śnia w Ko ście li -
sku od by ły się za wo dy z cy klu „I ty mo -
żesz zo stać bia th lo ni stą”, or ga ni zo wa ne
przez Pol ski Zwią zek Bia th lo nu i Bia th -
lo no wy Klub Spor to wy „Woj sko Pol -
skie” Ko ście li sko. Wzię ło w nich udział
bli sko 140 za wod ni ków z klu bów spor -
to wych i UKS – ów z wo je wódz twa ma -
ło pol skie go i pod kar pac kie go. Dla
Za gó rzań skie go Klu bu Spor to we go
„Ka si na Wiel ka” był to hi sto rycz ny
dzień. Je ste śmy pierw szym klu bem w hi -
sto rii gmi ny Msza na Dol na, któ ry brał
udział w bia th lo no wych zma ga niach. Po -
mi mo bra ku bia th lo no we go ośrod ka
– strzel ni cy, bro ni, od po wied nich tras
bie go wych i nar to rol ko wych, z ró żnych
po wo dów nie peł ne go skła du na wy jazd,
na si za wod ni cy od nie śli pierw sze suk ce -
sy. Kil ka na ście tre nin gów strze lec kich
z bro ni la se ro wej, wy po ży czo nej
od UKS Cho cho łów przy nio sło szyb kie

efek ty i na dzie ję na „bia th lo no wą” przy -
szłość na sze go klu bu.

W poszczególnych
grupach wiekowych nasi
zawodnicy zajęli
odpowiednie miejsca:

GRUPA IV CHŁOPCÓW (2000-2002)
II miejsce – PUTO Bartłomiej,
VII miejsce – FARON Krystian;
GRUPA IV DZIEWCZĄT (rocznik 2000-2002)
VIII miejsce – RUSNARCZYK Magdalena,
X miejsce – ŁACNA Ewa,
XI miejsce – PUTO Julia,
XII miejsce – NOWAKOWSKA Maja;
GRUPA III CHŁOPCÓW (rocznik 2003-2004)
XXIII miejsce – KLIMEK Maksymilian;
GRUPA III DZIEWCZĄT (rocznik 2003-2004)
II miejsce – PUTO Aleksandra,
X miejsce ex aequo – DRĄG Adrianna, 
SOLARZ Izabela,
XIV miejsce – KALETA Agnieszka,

XVIII miejsce – ĆWIERZ Dominika;
GRUPA I CHŁOPCÓW (rocznik 2007-2008)
III miejsce – LULEK Wojciech.

Rów nież kla sy fi ka cja ze spo ło wa
by ła na szym wiel kim suk ce sem.
Wśród gim na zjów (rocz nik 2000-
2002) za ję li śmy IV miej sce, tra cąc za -
le d wie 5 punk tów do po dium,
na to miast szko le pod sta wo wej (rocz -
nik 2003-2008), zdo by wa ją cej rów -
nież IV miej sce, za bra kło 33 punk ty
do upra gnio ne go pu cha ru.

Mi łym ak cen tem po prze dza ją cym de -
ko ra cję me da lo wą za wod ni ków by ło wy -
ró żnie nie pre ze sa ZKS „Ka si na Wiel ka”
Ja na Zie mia ni na. Z rąk władz BKS „WP”
Ko ście li sko (mjr. rez. Jó ze fa Stasz la) oraz
człon ka Za rzą du PZBiath. An drze ja Mą -
ki, otrzy mał on pa miąt ko wą, gra we ro wa -
ną pa te rę oraz mar ko wy ze ga rek
„W DO WÓD UZNA NIA I W POD ZIĘ -
KO WA NIU ZA TRUD I WY SI ŁEK
WŁO ŻO NY W ROZ WÓJ BIA TH LO -
NU W SI ŁACH ZBROJ NYCH RP
ORAZ WIE LO LET NIĄ PRA CĘ NAD
PRZY GO TO WA NIEM RE PRE ZEN -
TA CJI WOJ SKA POL SKIE GO W TEJ
DYS CY PLI NIE DO STAR TÓW NA
ARE NACH SPOR TO WEJ POL -
SKI I ŚWIA TA”. Na gro dy dla pre ze sa
na sze go klu bu sy gno wa ne są pod pi sa mi
Mi ni stra Obro ny Na ro do wej To ma sza
Sie mo nia ka oraz Sze fa Szta bu Ge ne ral -
ne go Woj ska Pol skie go gen. bro ni Mie -
czy sła wa Go cu ła.

Po za wo dach peł ni ra do ści i du my
wra ca li śmy do do mów.

PIOTR ZIE MIA NIN

Od ra dza się bia th lon
w Ka si nie Wiel kiej
Prze glą da jąc hi sto rię pol skie go spor tu wy czy no we go, nie spo sób po mi nąć
zna nych bia th lo ni stów po cho dzą cych z Ka si ny Wiel kiej. Jan Zie mia nin,
Wie sław Zie mia nin oraz Ha li na Guń ka -No wak to by li sportowcy, któ rzy
uzy ski wa li zna czą ce wy ni ki na are nach kra jo wych i mię dzy na ro do wych.
Ca ła trój ka to wie lo krot ni olim pij czy cy, me da li ści Mi strzostw Świa ta, Eu -
ro py oraz mul ti me da li ści Mi strzostw Pol ski. War to rów nież wspo mnieć
o Zbi gnie wie Ka le cie, me da li ście Mi strzostw Pol ski. 
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O Pu char Pre mie ra RP wal czy li chłop cy i dziew czę ta 11
i 14 wrze śnia, na Or li ku przy Ze spo le Pla có wek Oświa -
to wych w Msza nie Gór nej. To był już VI Tur niej Or li ka. 

Ce lem tur nie ju jest pro mo wa nie wśród dzie ci spor to wej ak -
tyw no ści i za sad gry fa ir play, ak ty wi za cja lo kal nych spo łecz -
no ści oraz za chę ta do wspól ne go or ga ni zo wa nia ró żnych
dzia łań spor to wych na obiek tach wy bu do wa nych w ra mach
pro jek tu „Mo je bo isko – Or lik 2012”.

Zma ga nia spor to we prze pro wa dzo no od dziel nie dla dru -
żyn dziew cząt i chłop ców w dwóch ka te go riach wie ko wych:

10-11 lat (rocz ni ki 2004-2005)
12-13 lat (rocz ni ki 2002-2003).
Kla sy fi ka cje koń co we:
dziewczęta młodsze – I miejsce UKS „Promyk” Lubomierz
chłopcy młodsi – I miejsce KS „Raba” Raba Niżna
dziewczęta starsze – I miejsce KS „Raba” – Raba Niżna
chłopcy starsi – I miejsce Gimnazjum nr 4 Mszana Górna.
Na gro da mi dla wszyst kich za wod ni czek i za wod ni ków,

bio rą cych udział w roz gryw kach by ła li mi to wa na se ria opa -
sek na rę kę Fan klu bu Or li ka oraz pa miąt ko we dy plo my
uczest nic twa w tur nie ju. Na gro dy wrę cza ła dy rek tor ZPO
w Msza nie Gór nej Mar ta Skow ro nek. Na ko niec zro bio no pa -
miąt ko we zdję cia.

Or ga ni za to rem tur nie ju był ani ma tor Or li ka Le szek Ka miń -
ski. Opie kę me dycz ną spra wo wa ła Gra ży na Wie czo rek, a sę -
dzia mi za wo dów by li: Ka ta rzy na Gu cia i Ire ne usz Na le pa.

LE SZEK KA MIŃ SKI

Zma ga nia
fa nów Or li ka


